

บริษัท โรงพยาบาลบำรุงราษฎร์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

รายงาน และ งบการเงินรวม

31 ธันวาคม 2550 และ 2549

รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอต่อผู้ถือหุ้นของบริษัท โรงพยาบาลบำรุงราษฎร์ จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบดุลรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550 และ 2549 งบกำไรขาดทุนรวม งบแสดงการเปลี่ยนแปลง ส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบกระแสเงินสดรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของแต่ละปีของบริษัท โรงพยาบาลบำรุงราษฎร์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และได้ตรวจสอบงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท โรงพยาบาลบำรุงราษฎร์ จำกัด (มหาชน) ด้วยเช่นกัน ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบต่อความถูกต้องและครบถ้วนของข้อมูลในงบการเงินเหล่านี้ ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการแสดงความเห็นต่องบการเงินดังกล่าวจากผลการตรวจสอบของข้าพเจ้า ข้าพเจ้ามิได้ตรวจสอบงบการเงินของบริษัท บำรุงราษฎร์ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทร่วมในประเทศ งบการเงินรวมนี้ได้รวมเงินลงทุนในบริษัทร่วมดังกล่าวตามวิธีส่วนได้เสียจำนวน 1,090.6 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 14.6 ของยอดสินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550 และส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมจำนวน 25.6 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 0.3 ของยอดรายได้รวมสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน งบการเงินของบริษัทร่วมดังกล่าวตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีอื่น โดยข้าพเจ้าได้รับรายงานของผู้สอบบัญชีนั้นและความเห็นของข้าพเจ้าในส่วนที่เกี่ยวข้องกับจำนวนเงินของรายการต่างๆ ของบริษัท ร่วมดังกล่าวซึ่งรวมอยู่ในงบการเงินรวมได้ถือตามรายงานของผู้สอบบัญชีอื่นนั้น

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีที่รับรองทั่วไป ซึ่งกำหนดให้ข้าพเจ้าต้องวางแผนและปฏิบัติตามเพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างมีเหตุผลว่างบการเงินแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่ การตรวจสอบรวมถึงการใช้วิธีการทดสอบหลักฐานประกอบรายการทั้งที่เป็นจำนวนเงินและการเปิดเผย ข้อมูลในงบการเงิน การประเมินความเหมาะสมของหลักการบัญชีที่กิจการใช้และประมาณการเกี่ยวกับรายการทางการเงินที่เป็นสาระสำคัญ ซึ่งผู้บริหารเป็นผู้จัดทำขึ้น ตลอดจนการประเมินถึงความเหมาะสมของการแสดงรายการที่นำเสนอในงบการเงินโดยรวม ข้าพเจ้าเชื่อว่าการตรวจสอบดังกล่าวประกอบกับรายงานของผู้สอบบัญชีอื่นที่กล่าวถึงในวรรคแรกให้ข้อสรุปที่เป็นเกณฑ์อย่างเหมาะสมในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า

จากผลการตรวจสอบของข้าพเจ้าและรายงานของผู้สอบบัญชีอื่น ข้าพเจ้าเห็นว่า งบการเงินข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550 และ 2549 ผลการดำเนินงานและกระแสเงินสดสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของแต่ละปีของบริษัท โรงพยาบาลบำรุงราษฎร์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อยและเฉพาะกิจการของบริษัท โรงพยาบาลบำรุงราษฎร์ จำกัด (มหาชน) โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป

โดยมิได้เป็นการแสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไขต่องบการเงินข้างต้น ข้าพเจ้าขอให้สังเกตตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 4 เมื่อวันที่ 1 มกราคม 2550 บริษัทฯ ได้เปลี่ยนนโยบายการบัญชีเกี่ยวกับการบันทึกเงินลงทุนในบริษัทย่อยในงบการเงินเฉพาะกิจการจากวิธีส่วนได้เสียเป็นวิธีราคาทุน โดยบริษัทฯ ได้ปรับย้อนหลัง งบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 และสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน เพื่อสะท้อนถึงการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีดังกล่าว

สุมาลี ธีวราบัณฑิต

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 3970

บริษัท สำนักงาน เอ็นส์ที แอนด์ ยัง จำกัด
กรุงเทพฯ: 27 กุมภาพันธ์ 2551

บริษัท โรงพยาบาลบำรุงราษฎร์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบดุล

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550 และ 2549

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2550	2549	2550	2549
				(ปรับปรุงใหม่)
สินทรัพย์				
สินทรัพย์หมุนเวียน				
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	549,863,854	853,860,177	508,939,898	353,636,646
เงินลงทุนชั่วคราว - เงินฝากประจำกับสถาบันการเงิน	-	10,000,000	-	10,000,000
ลูกหนี้การค้า - สุทธิ	6, 7 596,667,691	525,196,532	594,447,215	468,695,611
ลูกหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	7 7,140,769	6,520,043	7,225,215	17,242,430
เงินทดรองแก่พนักงานและกรรมการ	10,337,972	11,300,539	10,329,872	9,563,658
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นและดอกเบี้ยค้างรับ - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	7 -	-	10,058,348	18,121,384
สินค้าคงเหลือ	8 203,483,802	166,413,300	199,829,831	161,111,044
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า	48,036,054	44,390,574	46,088,460	37,078,848
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	1,382,929	11,372,648	919,161	2,209,237
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	1,416,913,071	1,629,053,813	1,377,838,000	1,077,658,858
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน				
เงินฝากประจำกับสถาบันการเงินที่นำไปค้าประกัน	9 12,146,800	9,605,495	3,792,400	1,251,095
เงินลงทุนในบริษัทย่อย - สุทธิ	10 -	-	1,172,512,972	1,772,512,372
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	11 1,522,607,253	464,948,666	887,703,313	-
เงินลงทุนระยะยาวอื่น - สุทธิ	12 2,247,213	2,047,213	2,047,213	2,047,213
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าหุ้น - สุทธิ	-	16,370,994	-	-
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ	13 4,144,586,821	3,751,950,703	3,128,389,655	2,680,514,143
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - สุทธิ	14 349,177,979	732,093,327	476,188,623	786,428,585
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	17,845,161	16,823,645	20,845,159	19,823,645
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	6,048,611,227	4,993,840,043	5,691,479,335	5,262,577,053
รวมสินทรัพย์	7,465,524,298	6,622,893,856	7,069,317,335	6,340,235,911

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท โรงพยาบาลบำรุงราษฎร์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบดุล (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550 และ 2549

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2550	2549	2550	2549
				(ปรับปรุงใหม่)
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น				
หนี้สินหมุนเวียน				
เจ้าหนี้การค้า	621,648,668	551,815,024	619,621,227	547,325,609
เจ้าหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน 7	-	1,800,000	-	1,800,000
เงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี 15	437,148,619	328,521,802	81,250,000	-
เงินกู้ยืมระยะสั้นและดอกเบี้ยค้างจ่าย - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน 7	-	-	1,212,236,428	1,465,263,415
ค่าธรรมเนียมแพทย์ค้างจ่าย	292,550,253	255,561,894	291,726,160	253,511,894
ดอกเบี้ยค้างจ่าย	1,091,635	768,021	400,328	-
ดอกเบี้ยค้างจ่าย - หนี้กู้แปลงสภาพที่ถือเป็นตราสารทุน	6,232,877	6,232,877	6,232,877	6,232,877
ภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่าย	197,048,251	196,122,348	196,325,517	196,122,348
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	155,050,856	137,849,661	154,270,167	126,178,348
เจ้าหนี้อื่น 7	29,372,607	27,802,694	29,298,631	27,576,890
รายได้รับล่วงหน้า 7	524,531	25,391,445	-	-
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	40,532,554	40,031,930	40,259,870	38,130,678
รวมหนี้สินหมุนเวียน	1,781,200,851	1,571,897,696	2,631,621,205	2,662,142,059
หนี้สินไม่หมุนเวียน				
เงินกู้ยืมระยะยาว 15	1,335,300,872	1,422,449,491	568,750,000	300,000,000
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	1,335,300,872	1,422,449,491	568,750,000	300,000,000
รวมหนี้สิน	3,116,501,723	2,994,347,187	3,200,371,205	2,962,142,059

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท โรงพยาบาลบำรุงราษฎร์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบดุล (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550 และ 2549

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2550	2549	2550	2549
				(ปรับปรุงใหม่)
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
ทุนเรือนหุ้น	17			
ทุนจดทะเบียน				
หุ้นสามัญ 920,853,235 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท				
(2549: หุ้นสามัญ 920,475,835 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท)	920,853,235	920,475,835	920,853,235	920,475,835
หุ้นบริษัทธิ 1,849,450 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท				
(2549: หุ้นบริษัทธิ 2,226,850 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท)	1,849,450	2,226,850	1,849,450	2,226,850
ทุนที่ออกและชำระแล้ว				
หุ้นสามัญ 728,202,772 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท				
(2549: หุ้นสามัญ 727,825,372 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท)	728,202,772	727,825,372	728,202,772	727,825,372
หุ้นบริษัทธิ 1,849,450 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท				
(2549: หุ้นบริษัทธิ 2,226,850 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท)	1,849,450	2,226,850	1,849,450	2,226,850
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	285,568,300	285,568,300	285,568,300	285,568,300
ส่วนเกินทุนอื่นของบริษัทย่อย/ร่วม	256,548,996	156,134,945	-	-
ผลต่างจากการแปลงค่าบการเงิน	9,985,279	13,045,673	-	-
หุ้นผู้แปลงสภาพที่ถือเป็นตราสารทุน	16	550,000,000	550,000,000	550,000,000
ส่วนเกินมูลค่าเงินลงทุนที่สูงกว่ามูลค่าตามบัญชี				
ของบริษัทย่อย	-192,661,558	-192,661,558	-	-
กำไรสะสม				
จัดสรรแล้ว - ดำรงตามกฎหมาย	18	92,275,000	92,275,000	92,275,000
ยังไม่ได้จัดสรร	2,617,254,336	1,649,836,524	2,211,050,608	1,720,198,330
รวมส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	4,349,022,575	3,284,251,106	3,868,946,130	3,378,093,852
ส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อยของบริษัทย่อย	-	344,295,563	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	4,349,022,575	3,628,546,669	3,868,946,130	3,378,093,852
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	7,465,524,298	6,622,893,856	7,069,317,335	6,340,235,911
	0	0	0	0
หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้				

กรรมการ

บริษัท โรงพยาบาลบำรุงราษฎร์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2550 และ 2549

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2550	2549	2550	2549
				(ปรับปรุงใหม่)
รายได้				
รายได้จากกิจการ โรงพยาบาล	7	8,323,137,073	7,650,579,386	8,247,922,455
รายได้จากกิจการบริหาร โรงพยาบาล	7	17,456,184	57,093,812	-
รายได้ค่าเช่า	7	132,305,227	118,423,241	159,555,897
ดอกเบี้ยรับ	7	12,493,388	18,480,051	8,668,544
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน		29,876,972	15,218,810	32,293,650
รายได้เงินปันผลจากบริษัทร่วม	7, 11.1	-	-	418,430,250
รายได้อื่น	7	43,466,165	27,958,782	57,692,932
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	11.1	854,387,550	7,763,568	-
รวมรายได้		<u>9,413,122,559</u>	<u>7,895,517,650</u>	<u>8,924,563,728</u>
ค่าใช้จ่าย				
ต้นทุนกิจการ โรงพยาบาล		5,120,231,716	4,775,141,818	5,090,027,778
ค่าเสื่อมราคาและตัดจำหน่าย	13, 14	407,634,558	342,093,936	369,775,988
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	7	1,355,876,375	1,148,589,490	1,409,294,059
ค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์ (โอนกลับ)	14	370,232,632	10,426,768	370,232,632
รวมค่าใช้จ่าย		<u>7,253,975,281</u>	<u>6,276,252,012</u>	<u>7,239,330,457</u>
กำไรก่อนดอกเบี้ยจ่ายและภาษีเงินได้		2,159,147,278	1,619,265,638	1,685,233,271
ดอกเบี้ยจ่าย	7	-110,513,805	-109,946,409	-116,445,159
ภาษีเงินได้นิติบุคคล	20	-445,375,457	-432,140,026	-439,891,445
กำไรหลังภาษีเงินได้นิติบุคคล		1,603,258,016	1,077,179,203	1,128,896,667
ขาดทุนสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นส่วนน้อยของบริษัทย่อย		2,204,185	18,522,897	-
กำไรสุทธิสำหรับปี		<u>1,605,462,201</u>	<u>1,095,702,100</u>	<u>1,128,896,667</u>
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	21			
กำไรสุทธิ		2.20	1.51	1.55
จำนวนหุ้นสามัญเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (หุ้น)		728,119,020	727,798,572	728,119,020
กำไรต่อหุ้นปรับลด	21			
กำไรสุทธิ		1.85	1.26	1.30
จำนวนหุ้นสามัญเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (หุ้น)		867,414,859	867,414,859	867,414,859

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท โรงพยาบาลบำรุงราษฎร์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2550 และ 2549

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2550	2549	2550	2549
				(ปรับปรุงใหม่)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
กำไรสุทธิ	1,605,462,201	1,095,702,100	1,128,896,667	1,038,870,016
รายการปรับกระทบกำไรสุทธิ				
เป็นเงินสดรับ (จ่าย) จากกิจกรรมดำเนินงาน				
ค่าเสื่อมราคาและตัดจำหน่าย	407,634,558	342,093,936	369,775,988	300,424,972
หนี้สูญและค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	31,082,828	54,482,057	30,342,286	52,550,495
ค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์ (โอนกลับ)	370,232,632	10,426,768	370,232,632	(6,788,266)
ขาดทุนจากการจำหน่ายอุปกรณ์	6,631,038	6,098,983	6,631,038	6,098,983
รายได้จากการได้รับหุ้น	(200,000)	-	-	-
รายได้เงินปันผลจากบริษัทร่วม	-	-	(418,430,250)	-
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(854,387,550)	(7,763,568)	-	-
ขาดทุนสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นส่วนน้อยของบริษัทย่อย	(2,204,185)	(18,522,897)	-	-
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์				
และหนี้สินดำเนินงาน	1,564,251,522	1,482,517,379	1,487,448,361	1,391,156,200
สินทรัพย์ดำเนินงานลดลง (เพิ่มขึ้น)				
ลูกหนี้การค้า	(165,307,995)	(240,203,567)	(156,093,890)	(206,594,622)
ลูกหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	76,297	(5,136,279)	10,017,215	(11,379,358)
สินค้าคงเหลือ	(37,070,502)	(16,517,404)	(38,718,787)	(13,929,135)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(6,646,871)	3,803,550	(7,719,436)	(11,969,411)
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)				
เจ้าหนี้การค้า	(94,955,762)	(11,127,448)	(48,003,846)	(13,777,958)
เจ้าหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	(1,800,000)	1,800,000	(1,800,000)	1,800,000
ค่าธรรมเนียมแพทย์ค้างจ่าย	36,988,359	42,321,180	38,214,266	40,462,522
ดอกเบี้ยค้างจ่าย	323,614	182,982	400,328	-
ภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่าย	925,903	(9,500,052)	203,169	(8,421,601)
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	34,545,393	(65,507,398)	28,091,819	(44,836,930)
เจ้าหนี้อื่น	1,985,353	(43,323,385)	1,721,741	(39,596,491)
รายได้รับล่วงหน้า	6,320,394	(8,739,827)	-	-
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	1,019,011	6,453,371	2,129,192	5,684,780
เงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน	1,340,654,716	1,137,023,102	1,315,890,132	1,088,597,996

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท โรงพยาบาลบำรุงราษฎร์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2550 และ 2549

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2550	2549	2550	2549
				(ปรับปรุ้งใหม่)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
เงินฝากสถาบันการเงินซึ่งถึงกำหนดจ่ายคืนเกินกว่า 3 เดือน				
และที่นำไปประกันลดลง	7,458,695	210,278,350	7,458,695	209,999,877
เงินตรงแก่พนักงานและกรรมการ (เพิ่มขึ้น) ลดลง	938,452	(1,286,520)	(766,214)	(40,216)
รับคืนเงินให้กู้ยืมระยะสั้นและดอกเบี้ยค้างรับ - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	8,063,036	24,580,138
ขาย (ซื้อ) เงินลงทุนในบริษัทร่วม	(287,704,013)	209,354	(287,704,013)	209,354
เงินปันผลรับจากบริษัทร่วม	418,430,250	-	418,430,250	-
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าหุ้นเพิ่มขึ้น	-	(33,586,028)	-	-
เงินสดจ่ายซื้ออาคารและอุปกรณ์	(569,699,256)	(689,537,673)	(612,467,920)	(679,259,938)
เงินสดรับจากการจำหน่ายอุปกรณ์	4,276,313	9,102,810	4,276,313	9,102,810
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนและสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้น	(159,145,650)	(172,926,881)	(156,805,651)	(172,926,880)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(585,445,209)	(677,746,588)	(619,515,504)	(608,334,855)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
เงินเพิ่มทุนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อยในบริษัทย่อย	-	452,644,323	-	-
ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นและดอกเบี้ยค้างจ่าย - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	(253,026,987)	(243,973,013)
รับเงินกู้ยืมระยะยาว	350,000,000	300,000,000	350,000,000	300,000,000
ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาว	(328,521,802)	(328,521,802)	-	-
เงินปันผลจ่าย	(620,544,389)	(547,539,167)	(620,544,389)	(547,539,167)
ดอกเบี้ยจ่ายสำหรับหุ้นกู้แปลงสภาพที่ถือเป็นตราสารทุน	(17,500,000)	(17,500,000)	(17,500,000)	(17,500,000)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(616,566,191)	(140,916,646)	(541,071,376)	(509,012,180)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	138,643,316	318,359,868	155,303,252	(28,749,039)
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	(553,904)	(8,005,810)	-	-
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี	853,860,177	543,506,119	353,636,646	382,385,685
หัก: เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดของบริษัทย่อย (BIL)				
ณ วันที่บริษัทย่อยเปลี่ยนเป็นบริษัทร่วม	(442,085,735)	-	-	-
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปี	549,863,854	853,860,177	508,939,898	353,636,646
	-	-	-	-

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท โรงพยาบาลบำรุงราษฎร์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2550 และ 2549

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2550	2549	2550	2549
				(ปรับปรุงใหม่)
ข้อมูลกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม				
เงินสดจ่ายในระหว่างปีสำหรับ				
ดอกเบี้ยจ่าย	110,190,191	109,763,427	126,071,817	110,369,454
ภาษีเงินได้นิติบุคคล	445,646,733	441,640,078	439,726,779	435,396,812

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท โรงพยาบาลบำรุงราษฎร์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2550 และ 2549

(หน่วย: บาท)

งบการเงินรวม											
หมายเหตุ	งบการเงินรวม				ส่วนเกินมูลค่า		ส่วนเกินมูลค่า		ส่วนของผู้ถือหุ้น		รวม
	ทุนเรือนหุ้นที่ออกและชำระแล้ว		ส่วนเกิน	ส่วนเกินอื่น	ผลต่างจาก	เงินลงทุนที่สูงกว่า	กำไรสะสม		ส่วนน้อย		
	หุ้นสามัญ	หุ้นบุริมสิทธิ	มูลค่าหุ้นสามัญ	ของบริษัทย่อย/ร่วม	การแปลงค่า	มูลค่าตามบัญชี	จัดสรรแล้ว	ยังไม่ได้จัดสรร	ส่วนน้อย		
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548	727,691,372	2,360,850	285,568,300	-	30,828,437	550,000,000	(192,661,558)	92,275,000	1,119,173,591	80,552,974	2,695,788,966
แปลงหุ้นบุริมสิทธิเป็นหุ้นสามัญ	17	134,000	(134,000)	-	-	-	-	-	-	-	-
เงินเพิ่มทุนของผู้ถือหุ้นในบริษัทย่อย	-	-	-	156,134,945	-	-	-	-	-	285,477,815	441,612,760
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	-	-	-	-	(17,782,764)	-	-	-	-	(3,212,329)	(20,995,093)
ดอกเบี้ยจ่ายสำหรับหุ้นแปลงสภาพ	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ที่ถือเป็นตราสารทุน	16	-	-	-	-	-	-	-	(17,500,000)	-	(17,500,000)
กำไรสุทธิสำหรับปี	-	-	-	-	-	-	-	-	1,095,702,100	-	1,095,702,100
เงินปันผลจ่าย	24	-	-	-	-	-	-	-	(547,539,167)	-	(547,539,167)
ขาดทุนสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นส่วนน้อยของบริษัทย่อย	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(18,522,897)	(18,522,897)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549	727,825,372	2,226,850	285,568,300	156,134,945	13,045,673	550,000,000	(192,661,558)	92,275,000	1,649,836,524	344,295,563	3,628,546,669
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549	727,825,372	2,226,850	285,568,300	156,134,945	13,045,673	550,000,000	(192,661,558)	92,275,000	1,649,836,524	344,295,563	3,628,546,669
แปลงหุ้นบุริมสิทธิเป็นหุ้นสามัญ	17	377,400	(377,400)	-	-	-	-	-	-	-	-
เงินเพิ่มทุนของผู้ถือหุ้นในบริษัทร่วม	-	-	-	96,037,589	-	-	-	-	-	-	96,037,589
ส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อยในบริษัทย่อยของบริษัทร่วม	-	-	-	4,376,462	-	-	-	-	-	-	4,376,462
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	-	-	-	-	(3,060,394)	-	-	-	-	(3,218,828)	(6,279,222)
ดอกเบี้ยจ่ายสำหรับหุ้นแปลงสภาพ	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ที่ถือเป็นตราสารทุน	16	-	-	-	-	-	-	-	(17,500,000)	-	(17,500,000)
กำไรสุทธิสำหรับปี	-	-	-	-	-	-	-	-	1,605,462,201	-	1,605,462,201
เงินปันผลจ่าย	24	-	-	-	-	-	-	-	(620,544,389)	-	(620,544,389)
ขาดทุนสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นส่วนน้อยของบริษัทย่อย	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(2,204,185)	(2,204,185)
ส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อยที่ลดลงจากการเปลี่ยนแปลง	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
สัดส่วนของบริษัทย่อยเป็นบริษัทร่วม	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(338,872,550)	(338,872,550)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550	728,202,772	1,849,450	285,568,300	256,548,996	9,985,279	550,000,000	(192,661,558)	92,275,000	2,617,254,336	-	4,349,022,575
	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท โรงพยาบาลบำรุงราษฎร์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2550 และ 2549

(หน่วย: บาท)

งบการเงินเฉพาะกิจการ											
หมายเหตุ	ทุนเรือนหุ้นที่ออกและชำระแล้ว				ส่วนเกิน ของบริษัทย่อย	ผลต่างจาก การแปลงค่า งบการเงิน	หุ้นผู้แปลงสภาพ ที่ถือเป็นตราสารทุน	ส่วนเกินมูลค่า		รวม	
	หุ้นสามัญ	หุ้นบุริมสิทธิ	มูลค่าหุ้นสามัญ	ส่วนเกิน หุ้นสามัญ				เงินลงทุนที่สูงกว่า มูลค่าตามบัญชี	กำไรสะสม		
									สำรองตามกฎหมาย		ยังไม่ได้จัดสรร
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548 - ตามที่รายงานไว้เดิม	727,691,372	2,360,850	285,568,300	-	30,828,437	550,000,000	-192,661,558	92,275,000	1,119,173,591	2,615,235,992	
ผลสะสมจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเกี่ยวกับ การบันทึกเงินลงทุนในบริษัทย่อย	4	-	-	-	-30,828,437	-	192,661,558	-	127,193,890	289,027,011	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548 - หลังการปรับปรุง	727,691,372	2,360,850	285,568,300	-	-	550,000,000	-	92,275,000	1,246,367,481	2,904,263,003	
แปลงหุ้นบุริมสิทธิเป็นหุ้นสามัญ	17	134,000	-134,000	-	-	-	-	-	-	-	
ดอกเบี้ยจ่ายสำหรับหุ้นผู้แปลงสภาพที่ถือเป็นตราสารทุน	16	-	-	-	-	-	-	-	-17,500,000	-17,500,000	
กำไรสุทธิสำหรับปี (ปรับปรุงใหม่)	-	-	-	-	-	-	-	-	1,038,870,016	1,038,870,016	
เงินปันผลจ่าย	24	-	-	-	-	-	-	-	-547,539,167	-547,539,167	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 - หลังการปรับปรุง	727,825,372	2,226,850	285,568,300	-	-	550,000,000	-	92,275,000	1,720,198,330	3,378,093,852	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 - ตามที่รายงานไว้เดิม	727,825,372	2,226,850	285,568,300	156,134,945	13,045,673	550,000,000	-192,661,558	92,275,000	1,649,836,524	3,284,251,106	
ผลสะสมจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเกี่ยวกับ การบันทึกเงินลงทุนในบริษัทย่อย	4	-	-	-156,134,945	-13,045,673	-	192,661,558	-	70,361,806	93,842,746	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 - หลังการปรับปรุง	727,825,372	2,226,850	285,568,300	-	-	550,000,000	-	92,275,000	1,720,198,330	3,378,093,852	
แปลงหุ้นบุริมสิทธิเป็นหุ้นสามัญ	17	377,400	-377,400	-	-	-	-	-	-	-	
ดอกเบี้ยจ่ายสำหรับหุ้นผู้แปลงสภาพที่ถือเป็นตราสารทุน	16	-	-	-	-	-	-	-	-17,500,000	-17,500,000	
กำไรสุทธิสำหรับปี	-	-	-	-	-	-	-	-	1,128,896,667	1,128,896,667	
เงินปันผลจ่าย	24	-	-	-	-	-	-	-	-620,544,389	-620,544,389	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550	728,202,772	1,849,450	285,568,300	-	-	550,000,000	-	92,275,000	2,211,050,608	3,868,946,130	
	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท โรงพยาบาลบำรุงราษฎร์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวม

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2550 และ 2549

1. ข้อมูลทั่วไป

1.1 ข้อมูลทั่วไปของบริษัทฯ

บริษัท โรงพยาบาลบำรุงราษฎร์ จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) จัดตั้งขึ้นเป็นบริษัทมหาชนและมี
ภูมิลำเนาในประเทศไทย ธุรกิจหลักของบริษัทฯคือ กิจการโรงพยาบาล การลงทุนในบริษัทอื่นและ
ให้เช่าอสังหาริมทรัพย์ โดยมีที่อยู่ตามที่จดทะเบียนอยู่ที่ 33 ซอย 3 (นานาเหนือ) ถนนสุขุมวิท
แขวงคลองเตยเหนือ เขตวัฒนา กรุงเทพมหานคร

1.2 การลงทุนในระหว่างปี

ก) เมื่อวันที่ 12 มีนาคม 2550 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทฯครั้งที่ 1/2550 ได้มีมติอนุมัติการ
สละสิทธิของบริษัทฯในการจองซื้อหุ้นสามัญที่ออกใหม่ในอนาคตของบริษัท บำรุงราษฎร์
อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (“BIL”) จำนวนไม่เกิน 3,714,283 หุ้น ในราคาหุ้นละ 153.52 บาท คิด
เป็นจำนวนเงิน 570,216,726 บาท ให้แก่ Asia Financial Holdings Limited (“AFH”) หรือบริษัท
ย่อยของ AFH ซึ่งการสละสิทธิดังกล่าวจะทำให้สัดส่วนการถือหุ้นของบริษัทฯใน BIL ลดลงจาก
ร้อยละ 51 เป็นร้อยละ 31.5 ซึ่งเป็นผลให้ BIL ไม่มีสถานะเป็นบริษัทย่อยของบริษัทฯตั้งแต่
มาส์ที่ 2 ปี 2550

ข) เมื่อวันที่ 10 กันยายน 2550 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯได้มีมติอนุมัติให้บริษัทฯซื้อหุ้นสามัญ
ของบริษัท ซีดีอี เทคคิง จำกัด (“CDE”) (เดิมชื่อ “บริษัท โกลเบล แคร่ โซลูชั่น (ประเทศไทย)
จำกัด”) จำนวน 29,995 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 100 บาท คิดเป็นร้อยละ 30 ของจำนวนหุ้นที่
จำหน่ายได้แล้วทั้งหมดของ CDE ส่งผลให้ CDE เป็นบริษัทร่วมของบริษัทฯ

2. เกณฑ์ในการจัดทางการเงิน

2.1 งบการเงินนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีที่กำหนดในพระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2547 และการ
แสดงรายการในงบการเงินได้ทำขึ้นเพื่อให้เป็นไปตามข้อกำหนดในประกาศกรมพัฒนาธุรกิจการค้า
ลงวันที่ 14 กันยายน 2544 ออกตามความในพระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543

งบการเงินนี้ได้จัดทำขึ้นโดยใช้เกณฑ์ราคาทุนเดิมเว้นแต่จะเปิดเผยเป็นอย่างอื่นในนโยบายการบัญชี

2.2 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินรวม

- ก) งบการเงินรวมนี้ได้จัดทำขึ้น โดยรวมงบการเงินของบริษัท โรงพยาบาลบำรุงราษฎร์ จำกัด (มหาชน) บริษัทย่อยและกิจการที่ควบคุมร่วมกัน (ใช้วิธีการรวมตามสัดส่วน) ซึ่งบริษัทฯ หรือบริษัทย่อยมีส่วนร่วมในการควบคุมดังต่อไปนี้

ชื่อบริษัท	ลักษณะธุรกิจ	จัดตั้งขึ้นในประเทศ	อัตราร้อยละของการถือหุ้น		ร้อยละของสินทรัพย์ที่รวมอยู่ในสินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม		ร้อยละของรายได้ที่รวมอยู่ในรายได้รวมสำหรับปีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม	
			2550	2549	ร้อยละ	ร้อยละ	ร้อยละ	ร้อยละ

บริษัทย่อยที่ถือหุ้นโดยบริษัทฯ

บริษัท บำรุงราษฎร์ เมดิคอล เซ็นเตอร์ จำกัด (BMC)	ให้เช่าอาคาร	ไทย	100	100	14	17	-	-
บริษัท บำรุงราษฎร์ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (BIL)	ลงทุนในบริษัทอื่น	ไทย	-	51	-	8	-	1
บริษัท ไวท์ไลฟ์ จำกัด (VTL)	ศูนย์ดูแลสุขภาพ	ไทย	100	100	1	1	1	1

ชื่อบริษัท	ลักษณะธุรกิจ	จัดตั้งขึ้นในประเทศ	อัตราร้อยละของการถือหุ้นโดยทางอ้อม	
			2550	2549

บริษัทย่อยที่ถือหุ้นโดยบริษัทย่อย (BIL)

บริษัท บำรุงราษฎร์ อินเตอร์เนชั่นแนล ฟิลิปปินส์ อิงค์	บริหารกิจการโรงพยาบาล และลงทุนในบริษัท เอเชีย นอสพิทอล อิงค์	ฟิลิปปินส์	-	100.00
บริษัท เนปจูน สตรีทก้า โฮลดิ้ง อิงค์	ลงทุนในบริษัท เอเชีย นอสพิทอล อิงค์	ฟิลิปปินส์	-	40.00
บริษัท บำรุงราษฎร์ อินเตอร์เนชั่นแนล โฮลดิ้ง (ฮ่องกง) จำกัด	ลงทุนในบริษัท เอเชีย รีเนล แคร่ จำกัด	ฮ่องกง	-	100.00
บริษัท บำรุงราษฎร์ อินเตอร์เนชั่นแนล เมเนจเม้นท์ (ฮ่องกง) จำกัด	บริหารกิจการโรงพยาบาล	ฮ่องกง	-	100.00

กิจการที่ควบคุมร่วมกันที่ถือหุ้นโดยบริษัทย่อย (BIL)

บริษัท บำรุงราษฎร์ สอสพิทอล ดูไบ แอลแอลซี	กิจการโรงพยาบาล	สหรัฐอาหรับเอมิเรตส์	-	49.00
---	-----------------	----------------------	---	-------

(ยังมีได้เริ่มประกอบกิจการ)

- ข) งบการเงินของบริษัทย่อยซึ่งจัดตั้งในต่างประเทศได้แปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยนถัวเฉลี่ย ณ วันที่ในงบดุลสำหรับรายการสินทรัพย์และหนี้สินหรืออัตราแลกเปลี่ยนถัวเฉลี่ยรายเดือนในระหว่างปีสำหรับรายการที่เป็นรายได้และค่าใช้จ่าย ผลต่างซึ่งเกิดขึ้นจากการแปลงค่าดังกล่าวได้แสดงไว้เป็นรายการ “ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน” ในส่วนของผู้ถือหุ้น

- ค) ยอดคงค้างระหว่างบริษัทฯและบริษัทย่อย รายการค้าระหว่างกันที่มีสาระสำคัญได้ตัดออกจากงบการเงินรวมนี้แล้ว
 - ง) ยอดเงินลงทุนในบริษัทย่อยในบัญชีของบริษัทฯได้ตัดกับส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทย่อยแล้ว ผลต่างที่เหลือจะตัดจำหน่ายภายในระยะเวลา 10 ปี นับตั้งแต่วันที่เข้าซื้อหุ้นในบริษัทย่อย
 - จ) บริษัท บำรุงราษฎร์ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด ("BIL") ได้เปลี่ยนสถานะจากบริษัทย่อยเป็นบริษัทร่วมของบริษัทฯตั้งแต่วันที่ 1 เมษายน 2550 จากการเปลี่ยนสัดส่วนเงินลงทุนในหุ้นสามัญของ BIL จากร้อยละ 51 เป็นร้อยละ 31.5 ซึ่งเป็นผลมาจากการสละสิทธิของบริษัทฯในการจองซื้อหุ้นสามัญที่ออกใหม่ของ BIL
 - ฉ) ในเดือนกันยายน 2549 บริษัทย่อยแห่งหนึ่ง (บริษัท บำรุงราษฎร์ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด) ได้ลงทุนในบริษัท บำรุงราษฎร์ โฮสพิทอล คูโบ แอลแอลซี ซึ่งเป็นบริษัทที่จัดตั้งขึ้นใหม่ในประเทศสหรัฐอเมริกาสำหรับเอมิเรตส์ ในอัตราร้อยละ 49
- 2.3 บริษัทฯได้จัดทำงบการเงินเฉพาะกิจการเพื่อประโยชน์ต่อสาธารณะซึ่งแสดงเงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วมตามวิธีราคาทุน

3. การประกาศใช้มาตรฐานการบัญชีใหม่

สภาวิชาชีพบัญชีได้ออกประกาศสภาวิชาชีพบัญชีฉบับที่ 9/2550 ฉบับที่ 38/2550 และฉบับที่ 62/2550 เกี่ยวกับมาตรฐานการบัญชี โดยให้ใช้มาตรฐานการบัญชีใหม่ดังต่อไปนี้

ก) มาตรฐานการบัญชีที่มีผลบังคับใช้ในปัจจุบัน

ฉบับที่ 44 (ปรับปรุง 2550)	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ
ฉบับที่ 45 (ปรับปรุง 2550)	เงินลงทุนในบริษัทร่วม
ฉบับที่ 46 (ปรับปรุง 2550)	ส่วนได้เสียในการร่วมค้า

มาตรฐานการบัญชีข้างต้นให้ถือปฏิบัติกับงบการเงินสำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2550 เป็นต้นไป ในระหว่างไตรมาสที่ 1 ของปีปัจจุบัน บริษัทฯได้เปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเกี่ยวกับการบันทึกเงินลงทุนในบริษัทย่อยในงบการเงินเฉพาะกิจการ เพื่อให้เป็นไปตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 44 ฉบับปรับปรุงใหม่ ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 4

ข) **มาตรฐานการบัญชีที่ยังไม่มีผลบังคับใช้ในปัจจุบัน**

ฉบับที่ 25 (ปรับปรุง 2550)	งบกระแสเงินสด
ฉบับที่ 29 (ปรับปรุง 2550)	สัญญาเช่า
ฉบับที่ 31 (ปรับปรุง 2550)	สินค้าคงเหลือ
ฉบับที่ 33 (ปรับปรุง 2550)	ต้นทุนการกู้ยืม
ฉบับที่ 35 (ปรับปรุง 2550)	การนำเสนองบการเงิน
ฉบับที่ 39 (ปรับปรุง 2550)	นโยบายการบัญชี การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชีและ ข้อผิดพลาด
ฉบับที่ 41 (ปรับปรุง 2550)	งบการเงินระหว่างกาล
ฉบับที่ 43 (ปรับปรุง 2550)	การรวมธุรกิจ
ฉบับที่ 49 (ปรับปรุง 2550)	สัญญาก่อสร้าง
ฉบับที่ 51	สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

มาตรฐานการบัญชีข้างต้นให้อธิบายปฏิบัติกับงบการเงินสำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2551 เป็นต้นไป ฝ่ายบริหารของบริษัทฯได้ประเมินแล้วเห็นว่ามาตรฐานการบัญชีฉบับดังกล่าวจะไม่มีผลกระทบอย่างเป็นทางการสำหรับปีที่เริ่มใช้มาตรฐานการบัญชีฉบับดังกล่าว ยกเว้นมาตรฐานการบัญชีดังต่อไปนี้

มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 43 (ปรับปรุง 2550) เรื่อง การรวมธุรกิจ

มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 43 (ปรับปรุง 2550) กำหนดให้บริษัทฯไม่ต้องตัดจำหน่ายค่าความนิยมจากการรวมธุรกิจอีกต่อไป แต่บริษัทฯต้องทดสอบการด้อยค่าของค่าความนิยม และแสดงค่าความนิยมด้วยราคาทุนหักค่าเผื่อการด้อยค่าสะสม โดยให้อธิบายปฏิบัติสำหรับค่าความนิยมที่เกิดจากการรวมธุรกิจซึ่งมีข้อตกลงตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2551 เป็นต้นไป ส่วนค่าความนิยมที่รับรู้ก่อนหน้านี้ บริษัทฯสามารถใช้วิธีเปลี่ยนทันทีเป็นต้นไป โดยหยุดตัดจำหน่ายค่าความนิยมแต่ต้องทดสอบการด้อยค่าของค่าความนิยม โดยเริ่มตั้งแต่งวดปีบัญชีแรกที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2551

4. การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเกี่ยวกับการบันทึกเงินลงทุนในบริษัทย่อยในงบการเงินเฉพาะกิจการ

ในระหว่างไตรมาสที่ 1 ของปีปัจจุบัน บริษัทฯได้เปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเกี่ยวกับการบันทึกเงินลงทุนในบริษัทย่อยในงบการเงินเฉพาะกิจการจากวิธีส่วนได้เสียเป็นวิธีราคาทุนตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 44 (ปรับปรุง 2550) เรื่อง งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ซึ่งกำหนดให้เงินลงทุนในบริษัทย่อยในงบการเงินเฉพาะกิจการต้องแสดงตามวิธีราคาทุน

ในการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีดังกล่าว บริษัทฯ ได้ปรับย้อนหลังงบการเงินเฉพาะกิจการงวดก่อนที่นำมาแสดงเปรียบเทียบเสมือนว่าบริษัทฯ ได้ถือปฏิบัติเกี่ยวกับการบันทึกบัญชีเงินลงทุนในบริษัทย่อยตามวิธีราคาทุนมาโดยตลอด การเปลี่ยนแปลงนี้ทำให้บริษัทฯ มีกำไรสุทธิในงบกำไรขาดทุนเฉพาะกิจการสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2550 และ 2549 ลดลงเป็นจำนวน 477 ล้านบาท (0.65 บาทต่อหุ้น) และ 57 ล้านบาท (0.08 บาทต่อหุ้น) ตามลำดับ ผลสะสมของการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีดังกล่าวได้แสดงไว้ในหัวข้อ “ผลสะสมจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเกี่ยวกับการบันทึกเงินลงทุนในบริษัทย่อย” ในงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นเฉพาะกิจการแล้ว

ทั้งนี้ การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีดังกล่าวมีผลกระทบเฉพาะต่อรายการบัญชีที่เกี่ยวข้องกับเงินลงทุนในบริษัทย่อยในงบการเงินเฉพาะกิจการเท่านั้น ไม่ได้มีผลกระทบต่องบการเงินรวมแต่อย่างใด

5. นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

5.1 การรับรู้รายได้และค่าใช้จ่าย

- ก) รายได้จากการประกอบกิจการโรงพยาบาลโดยส่วนใหญ่ประกอบด้วยรายได้ค่ารักษาพยาบาล ค่าห้องพัก ค่ายา โดยจะบันทึกเป็นรายได้เมื่อได้ให้บริการหรือเมื่อได้ส่งมอบยาแล้ว
- ข) รายได้ค่าบริการที่ปรึกษาและการจัดการรับรู้เมื่อได้ให้บริการแล้วโดยพิจารณาถึงขั้นความสำเร็จของงาน
- ค) รายได้จากการให้เช่าพื้นที่และการให้บริการที่เกี่ยวข้องรับรู้ตามเกณฑ์คงค้างตามระยะเวลาของสัญญา
- ง) ดอกเบี้ยรับ และค่าใช้จ่ายบันทึกตามเกณฑ์คงค้าง
- จ) เงินปันผลรับรู้ถือเป็นรายได้เมื่อมีสิทธิในการรับเงินปันผล

5.2 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด หมายถึง เงินสดและเงินฝากธนาคาร และเงินลงทุนระยะสั้นที่มีสภาพคล่องสูง ซึ่งถึงกำหนดจ่ายคืนภายในระยะเวลาไม่เกิน 3 เดือนนับจากวันที่ได้มาและไม่มีข้อจำกัดในการเบิกใช้

5.3 ลูกหนี้การค้า

ลูกหนี้การค้าแสดงตามมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ บริษัทฯ และบริษัทย่อยบันทึกค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญสำหรับผลขาดทุนโดยประมาณที่อาจเกิดขึ้นจากการเก็บเงินลูกหนี้ไม่ได้ ซึ่งโดยทั่วไปพิจารณาจากประสบการณ์การเก็บเงินและการวิเคราะห์อายุลูกหนี้

5.4 สิ้นค้าคงเหลือ

สิ้นค้าคงเหลือแสดงมูลค่าตามราคาทุน (วิธีถัวเฉลี่ย) หรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับแล้วแต่ราคาใดจะต่ำกว่า

5.5 เงินลงทุน

- ก) เงินลงทุนในตราสารทุนที่ไม่อยู่ในความต้องการของตลาดถือเป็นเงินลงทุนทั่วไป ซึ่งแสดงในราคาทุนสุทธิจากค่าเพื่อการด้อยค่า (ถ้ามี)
- ข) เงินลงทุนในกิจการที่ควบคุมร่วมกันและบริษัทร่วมที่แสดงอยู่ในงบการเงินรวมแสดงมูลค่าตามวิธีส่วนได้เสีย
- ค) เงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วมที่แสดงอยู่ในงบการเงินเฉพาะกิจการแสดงมูลค่าตามวิธีราคาทุน

5.6 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์และค่าเสื่อมราคา

ที่ดินแสดงมูลค่าตามราคาทุน อาคารและอุปกรณ์แสดงมูลค่าตามราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสมและค่าเพื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์ (ถ้ามี) ค่าเสื่อมราคาของอาคารและอุปกรณ์คำนวณจากราคาทุนของสินทรัพย์โดยวิธีเส้นตรงตามอายุการใช้งานโดยประมาณดังต่อไปนี้

สิทธิการเช่า	-	ตามอายุสัญญาเช่า (30 ปี)
ส่วนปรับปรุงที่ดิน	-	3 ปี และ 30 ปี
อาคารและสิ่งปลูกสร้าง	-	8 - 30 ปี
เครื่องอุปกรณ์ระบบอำนวยความสะดวก	-	5 - 20 ปี
เครื่องมือแพทย์	-	5 - 15 ปี
อุปกรณ์โรงพยาบาล	-	3 - 15 ปี
เครื่องใช้และเครื่องตกแต่ง	-	5 - 15 ปี
ยานพาหนะ	-	5 - 10 ปี

ค่าเสื่อมราคารวมอยู่ในการคำนวณผลการดำเนินงาน

ไม่มีการคิดค่าเสื่อมราคาสำหรับที่ดิน และสินทรัพย์ระหว่างก่อสร้างและติดตั้ง

5.7 สินทรัพย์ไม่มีตัวตนและค่าตัดจำหน่าย

สินทรัพย์ไม่มีตัวตนแสดงตามราคาทุนหักค่าตัดจำหน่ายสะสม ค่าตัดจำหน่ายของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนคำนวณจากราคาทุนของสินทรัพย์ โดยวิธีเส้นตรงตามอายุการให้ประโยชน์โดยประมาณของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนแต่ละประเภทดังต่อไปนี้

โปรแกรมคอมพิวเตอร์	-	5 ปี และ 10 ปี
ค่าความนิยมในการซื้อธุรกิจ	-	10 ปี
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น	-	10 ปี

ค่าตัดจำหน่ายรวมอยู่ในการคำนวณผลการดำเนินงาน

5.8 รายการธุรกิจกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันกับบริษัทฯ หมายถึง บุคคลหรือกิจการที่มีอำนาจควบคุมบริษัทฯ หรือถูกควบคุมโดยบริษัทฯ ไม่ว่าจะเป็นโดยทางตรงหรือทางอ้อม หรืออยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกันกับบริษัทฯ

นอกจากนี้ บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันยังหมายรวมถึงบริษัทร่วมและบุคคลซึ่งมีอิทธิพลอย่างเป็นสาระสำคัญกับบริษัทฯ ผู้บริหารสำคัญ กรรมการหรือพนักงานของบริษัทฯ ที่มีอำนาจในการวางแผนและควบคุมการดำเนินงานของบริษัทฯ

5.9 เงินตราต่างประเทศ

รายการที่เป็นเงินตราต่างประเทศแปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่ที่เกิดรายการสินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นตัวเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศคงเหลือ ณ วันที่ในงบดุลแปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่ในงบดุล

กำไรและขาดทุนที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงในอัตราแลกเปลี่ยนได้รวมอยู่ในการคำนวณผลการดำเนินงาน

5.10 การซื้อขายของสินทรัพย์

ทุกวันที่ในงบดุล บริษัทฯและบริษัทย่อยจะทำการประเมินว่ามีข้อบ่งชี้ซึ่งแสดงว่าสินทรัพย์ของ บริษัทฯและบริษัทย่อยด้อยค่าลงหรือไม่ หากมีข้อบ่งชี้ของการด้อยค่า บริษัทฯและบริษัทย่อยจะทำการ ประเมินมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของสินทรัพย์ และหากพบว่าราคาตามบัญชีของสินทรัพย์นั้นมีมูลค่า สูงกว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน บริษัทฯและบริษัทย่อยจะลดมูลค่าของสินทรัพย์ลงให้เท่ากับมูลค่าที่คาด ว่าจะได้รับคืน และรับรู้ผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ในงบกำไรขาดทุน มูลค่าที่คาดว่าจะได้รับ คืนของสินทรัพย์หมายถึงราคาขายสุทธิหรือมูลค่าจากการใช้ของสินทรัพย์นั้นแล้วแต่จำนวนใดจะสูงกว่า

5.11 ผลประโยชน์พนักงาน

บริษัทฯและบริษัทย่อยรับรู้เงินเดือน ค่าจ้าง โบนัสและเงินสมทบกองทุนประกันสังคมและกองทุน สำรองเลี้ยงชีพเป็นค่าใช้จ่ายเมื่อเกิดรายการ

5.12 ประมวลการหนี้สิน

บริษัทฯและบริษัทย่อยจะบันทึกประมวลการหนี้สินไว้ในบัญชีเมื่อภาระผูกพันซึ่งเป็นผลมาจาก เหตุการณ์ในอดีตได้เกิดขึ้นแล้ว และมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่นอนว่าบริษัทฯและบริษัทย่อยจะเสีย ทรัพยากรเชิงเศรษฐกิจไปเพื่อปลดเปลื้องภาระผูกพันนั้น และบริษัทฯและบริษัทย่อยสามารถประมาณ มูลค่าภาระผูกพันนั้นได้อย่างน่าเชื่อถือ

5.13 ภาษีเงินได้

บริษัทฯและบริษัทย่อยในประเทศไทยบันทึกภาษีเงินได้โดยคำนวณจากกำไรสุทธิทางภาษีตาม กฎหมายภาษีอากร

บริษัทย่อยในต่างประเทศคำนวณภาษีเงินได้ตามอัตราภาษีที่ระบุในกฎหมายภาษีอากรของประเทศ นั้น

5.14 การใช้ประมวลการทางบัญชี

ในการจัดทำงบการเงินตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป ในบางสถานการณ์ฝ่ายบริหารอาจต้องใช้ การประมาณและการตั้งสมมติฐาน ซึ่งมีผลกระทบต่อจำนวนเงินที่แสดงในงบการเงินและหมายเหตุ ประกอบงบการเงิน ด้วยเหตุนี้ผลที่เกิดขึ้นจริงจึงอาจแตกต่างไปจากจำนวนที่ประมาณไว้

6. ลูกหนี้การค้า

ยอดคงเหลือของลูกหนี้การค้า ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550 และ 2549 แยกตามอายุหนี้ที่ค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระได้ดังนี้

(หน่วย: บาท)

อายุหนี้ค้างชำระ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2550	2549	2550	2549
ยังไม่ครบกำหนดชำระ	238,286,240	269,103,295	237,733,792	232,975,428
ค้างชำระ				
1 - 30 วัน	110,174,464	98,189,592	109,797,275	97,876,579
31 - 60 วัน	52,175,107	50,190,426	52,015,929	49,951,413
61 - 90 วัน	48,448,335	34,091,683	48,083,562	33,766,064
91 - 180 วัน	72,415,810	40,457,551	71,799,674	37,451,898
181 - 365 วัน	73,276,794	21,432,824	72,534,450	20,331,900
มากกว่า 365 วัน	56,895,538	39,555,519	56,120,157	20,746,572
รวม	651,672,288	553,020,890	648,084,839	493,099,854
หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(55,004,597)	(27,824,358)	(53,637,624)	(24,404,243)
ลูกหนี้การค้า - สุทธิ	596,667,691	525,196,532	594,447,215	468,695,611

7. รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ในระหว่างปี บริษัทฯและบริษัทย่อยมีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้าและเกณฑ์ตามที่ตกลงกันระหว่างบริษัทฯและบริษัทเหล่านั้น ซึ่งปฏิบัติตามปกติธุรกิจโดยสามารถสรุปได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		นโยบายการกำหนดราคา
	2550	2549	2550	2549	
<u>รายการธุรกิจกับบริษัทย่อย</u> (ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)					
รายได้ค่าเช่า	-	-	27.3	26.9	ราคาตามสัญญา 7.1)
ดอกเบี้ยรับ	1.2	4.6	1.0	2.1	อัตรา MLR ต่อปี (2549: อัตราร้อยละ 10 ต่อปี, อัตรา MLR ลบร้อยละ 0.5 ถึง MLR บวกร้อยละ 0.25 ต่อปี)
รายได้ค่าบริการทางการแพทย์	-	-	14.7	17.0	ราคาทุนบวกกำไรส่วนเพิ่ม

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		นโยบายการกำหนดราคา
	2550	2549	2550	2549	
รายได้ค่าที่ปรึกษา	0.4	11.9	15.5	36.9	ราคาตามสัญญา 7.10), ตามที่จ่ายจริง
ค่าเช่าจ่าย	-	-	86.0	84.0	ราคาตามสัญญา 7.2)
ดอกเบี้ยจ่าย	-	-	84.6	116.0	อัตรา MLR ลบร้อยละ 1.00 ต่อปี (2549: อัตรา MLR ลบร้อยละ 0.45 ถึง MLR ต่อปี)
<u>รายการธุรกิจกับบริษัทร่วม</u>					
รายได้ค่าเช่า	0.8	-	0.8	-	ราคาตามสัญญา 7.3), ตามที่จ่ายจริง
รายได้ค่าบริการติดตั้งระบบ	-	5.4	-	-	ราคาตามสัญญา 7.6)
รายได้ค่าลิขสิทธิ์โปรแกรมคอมพิวเตอร์	1.9	7.7	-	-	ราคาตามสัญญา 7.7)
รายได้ค่าธรรมเนียมการจัดการ	12.7	40.6	-	-	ราคาตามสัญญา 7.8)
รายได้ค่าที่ปรึกษา	13.0	-	13.0	-	ราคาตามสัญญา 7.10), ตามที่จ่ายจริง
รายได้เงินปันผล	-	-	418.4	-	ตามที่ประกาศจ่าย
รายจ่ายค่าบำรุงรักษาโปรแกรมคอมพิวเตอร์	18.7	-	18.7	-	ราคาตามสัญญา 7.9)
ซื้อโปรแกรมคอมพิวเตอร์	139.1	-	139.1	-	ราคาตามสัญญา 7.5)
<u>รายการธุรกิจกับกิจการที่ควบคุมร่วมกัน</u>					
(ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)					
รายได้ค่าที่ปรึกษา	0.3	2.8	-	-	ราคาทุน
<u>รายการธุรกิจกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน</u>					
รายได้ค่าบริการทางการแพทย์	31.7	85.4	31.7	85.4	ราคาทุนบวกกำไรส่วนเพิ่ม
รายได้ค่าเช่า	1.0	1.3	1.0	1.3	ราคาตามสัญญา 7.3)
รายจ่ายค่าบำรุงรักษาโปรแกรมคอมพิวเตอร์	56.2	74.9	56.2	74.9	ราคาตามสัญญา 7.9)
รายได้อื่น	2.3	0.9	2.3	0.9	ราคาทุน
ค่าเช่าจ่าย	35.7	31.5	35.7	31.5	ราคาตามสัญญา 7.4)
ค่าบริการจ่าย	7.8	7.2	7.8	7.2	-
ค่าที่ปรึกษาจ่าย	5.3	9.3	5.3	4.0	ราคาตามสัญญา
ซื้อโปรแกรมคอมพิวเตอร์	-	139.1	-	139.1	ราคาตามสัญญา 7.5)
ค่าบริการติดตั้งระบบจ่าย	1.8	3.5	-	-	ราคาตามสัญญา 7.11) (2549: ราคาตามสัญญา 7.6))
ค่าเบี้ยประกันจ่าย	20.2	18.5	20.1	18.5	ตามที่ระบุในกรมธรรม์ประกันภัย
รายได้ค่าบริการติดตั้งระบบ	2.2	-	-	-	ราคาตามสัญญา 7.11)

- 7.1) บริษัทย่อย (บริษัท บำรุงราษฎร์ เมดิคอล เซ็นเตอร์ จำกัด) ได้ทำสัญญาเช่าที่ดินกับบริษัทฯ เพื่อประกอบธุรกิจโรงพยาบาลเป็นระยะเวลา 30 ปี เริ่มตั้งแต่ปี 2539 ค่าเช่าดังกล่าวคิดเป็นจำนวนเงินปีละ 22 ล้านบาท
- บริษัทย่อย (บริษัท ไวพัล ไลฟ์ จำกัด) ได้ทำสัญญาเช่าอาคารกับบริษัทฯ เพื่อประกอบธุรกิจเป็นระยะเวลา 11 ปี เริ่มตั้งแต่ปี 2544 ค่าเช่าอาคารดังกล่าวคิดเป็นจำนวนเงินปีละ 3 ล้านบาท เมื่อวันที่ 1 กรกฎาคม 2547 บริษัทฯและบริษัทย่อยได้ทำบันทึกแก้ไขเพิ่มเติมต่อท้ายสัญญาเช่า โดยบริษัทย่อยต้องจ่ายค่าเช่าในอัตราร้อยละ 5 ของรายได้รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม แต่ไม่น้อยกว่าเดือนละ 238,200 บาท
- 7.2) บริษัทฯได้ทำสัญญาเช่าอาคารโรงพยาบาลกับบริษัท บำรุงราษฎร์ เมดิคอล เซ็นเตอร์ จำกัด เพื่อดำเนินกิจการโรงพยาบาลเป็นระยะเวลา 3 ปี เริ่มตั้งแต่เดือนสิงหาคม 2547 ค่าเช่าอาคารดังกล่าวคิดเป็นจำนวนเงินปีละ 84 ล้านบาท ในเดือนกรกฎาคม 2550 บริษัทฯและบริษัทย่อยได้ทำสัญญาเช่าอาคารฉบับใหม่เพื่อต่ออายุการเช่าอาคารโรงพยาบาลเป็นระยะเวลา 3 ปี เริ่มตั้งแต่เดือนสิงหาคม 2550 ค่าเช่าอาคารดังกล่าวคิดเป็นจำนวนเงินปีละ 89 ล้านบาท
- 7.3) บริษัท ซีดีอี เทคคิง จำกัด (เดิมชื่อ “บริษัท โกลเบิล แคร่ โซลูชั่น (ประเทศไทย) จำกัด”) ได้ทำสัญญาเช่าพื้นที่อาคารกับบริษัทฯ เพื่อประกอบธุรกิจเป็นระยะเวลา 3 ปี เริ่มตั้งแต่ปี 2544 และสามารถต่ออายุสัญญาได้อีก 3 ปี ค่าเช่าอาคารดังกล่าวคิดเป็นจำนวนเงินปีละ 1 ล้านบาท ซึ่งไม่รวมค่าเช่าห้องพักอาคารบีเอช เรสซิเดนซ์
- 7.4) บริษัทฯได้ทำสัญญาเช่าที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้าง (อาคารบีเอช เรสซิเดนซ์) กับธนาคารกรุงเทพ จำกัด (มหาชน) เป็นระยะเวลา 3 ปี เริ่มตั้งแต่เดือนสิงหาคม 2543 ค่าเช่าจ่ายจำนวนดังกล่าวคำนวณขึ้นในอัตราร้อยละ 75 ของรายได้สุทธิ (รายรับรวมหักรายจ่ายรวม) จากการให้เช่าช่วง แต่ไม่น้อยกว่าปีละ 8 ล้านบาท ต่อมาธนาคารได้อนุมัติให้บริษัทฯต่อสัญญาเช่า ซึ่งเริ่มตั้งแต่วันที่ 29 สิงหาคม 2548 ถึงวันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2551 โดยอัตราค่าเช่าและเงื่อนไขอื่นให้เป็นไปตามสัญญาเช่าเดิม
- ค่าเช่าค้างจ่าย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550 มีจำนวน 6.7 ล้านบาท (2549: 8.0 ล้านบาท) ได้บันทึกรวมอยู่ในบัญชีเจ้าหนี้อื่นในงบดุลรวมและงบดุลเฉพาะกิจการ
- 7.5) ในเดือนธันวาคม 2550 บริษัทฯได้ทำสัญญากับบริษัท ซีดีอี เทคคิง จำกัด (“CDE”) (เดิมชื่อ “บริษัท โกลเบิล แคร่ โซลูชั่น (ประเทศไทย) จำกัด”) เพื่อซื้อโปรแกรมคอมพิวเตอร์เพิ่มเติมเป็นจำนวนทั้งสิ้น 130 ล้านบาท (ไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม) และได้ชำระค่าโปรแกรมคอมพิวเตอร์ดังกล่าวแล้วทั้งจำนวน

ในเดือนธันวาคม 2549 บริษัทฯ ได้ทำสัญญากับ CDE เพื่อซื้อโปรแกรมคอมพิวเตอร์เพิ่มเติมเป็นจำนวนทั้งสิ้น 3.25 ล้านบาท (ไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม) โดยในเดือนธันวาคม 2549 บริษัทฯ ได้ชำระค่าโปรแกรมคอมพิวเตอร์ดังกล่าวแล้วทั้งจำนวน

- 7.6) ในเดือนเมษายน 2548 บริษัทย่อย (บริษัท บำรุงราษฎร์ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด) ได้ทำสัญญากับบริษัท ซีดีอี เทคคิง จำกัด (เดิมชื่อ “บริษัท โกลเบลด์ แคร่ โซลูชั่น (ประเทศไทย) จำกัด”) เกี่ยวกับการให้บริการติดตั้งโปรแกรมคอมพิวเตอร์ให้แก่บริษัท เอเชีย นอสพิทอล อิงค์ (“AHI”) เพื่อใช้ในการประกอบธุรกิจโรงพยาบาลในต่างประเทศ ค่าบริการดังกล่าวคิดเป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 200,000 เหรียญสหรัฐฯ โดยในปี 2549 บริษัทย่อยได้บันทึกค่าบริการติดตั้งโปรแกรมคอมพิวเตอร์ดังกล่าวเป็นจำนวน 94,000 เหรียญสหรัฐฯ

ทั้งนี้ บริษัทย่อยได้ทำสัญญาเกี่ยวกับบริการติดตั้งโปรแกรมคอมพิวเตอร์ดังกล่าวข้างต้นกับ AHI โดยคิดค่าบริการเป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 350,000 เหรียญสหรัฐฯ โดยในปี 2549 บริษัทย่อยได้เรียกชำระค่าบริการติดตั้งโปรแกรมคอมพิวเตอร์ดังกล่าวเป็นจำนวน 140,000 เหรียญสหรัฐฯ

- 7.7) ในเดือนกุมภาพันธ์ 2548 บริษัทย่อย (บริษัท บำรุงราษฎร์ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด) ได้ทำสัญญาขายลิขสิทธิ์โปรแกรมคอมพิวเตอร์กับบริษัท เอเชีย นอสพิทอล อิงค์ (“AHI”) โดย AHI ได้จ่ายชำระค่าลิขสิทธิ์เป็นจำนวน 52,676,342 เปโซแล้วในปี 2548 ทั้งนี้ บริษัทย่อยจะทยอยรับรู้ค่าลิขสิทธิ์ดังกล่าวเป็นรายไตรมาสตามระยะเวลาที่กำหนดในสัญญา ค่าลิขสิทธิ์ที่ยังไม่รับรู้เป็นรายได้ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 มีจำนวน 24.9 ล้านบาท ได้บันทึกรวมอยู่ในบัญชีรายได้รับล่วงหน้าในงบการเงินรวม

- 7.8) ในเดือนกุมภาพันธ์ 2548 บริษัทย่อย (บริษัท บำรุงราษฎร์ อินเตอร์เนชั่นแนล ฟิลิปปีนส์ อิงค์) ได้ทำสัญญาให้บริการการจัดการแก่บริษัท เอเชีย นอสพิทอล อิงค์ (“AHI”) ซึ่งสัญญากำหนดให้ AHI ต้องจ่ายค่าธรรมเนียมการจัดการให้แก่บริษัทย่อยตามอัตราร้อยละของรายได้สุทธิและกำไรก่อนดอกเบี้ยจ่ายภาษีเงินได้ ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย โดยค่าธรรมเนียมดังกล่าวจะจ่ายเป็นเงินสดจนถึงยอดคงที่จำนวนหนึ่ง ส่วนเกินยอดคงที่ดังกล่าวจะจ่ายเป็นหุ้นของ AHI จนถึงร้อยละ 10 ของจำนวนหุ้นที่ออกและเรียกชำระแล้วของ AHI (วิธีปรับลด) สัญญามีระยะเวลา 5 ปี สิ้นสุดปี 2553 และสามารถต่ออายุสัญญาได้ ค่าธรรมเนียมการจัดการที่ยังไม่ได้รับชำระ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 มีจำนวน 52.8 ล้านบาท ได้บันทึกรวมอยู่ในบัญชีลูกหนี้การค้าในงบการเงินรวม

- 7.9) เมื่อวันที่ 4 มกราคม 2550 บริษัทฯ ได้ทำสัญญา Agreement for Maintenance Services for Software Hospital 2005/DOT NET and Its Version 2 กับ บริษัท ซีดีอี เทคคิง จำกัด (“CDE”) (เดิมชื่อ “บริษัท โกลเบลด์ แคร่ โซลูชั่น (ประเทศไทย) จำกัด”) เป็นจำนวนทั้งสิ้น 70 ล้านบาท (ไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม) สัญญาดังกล่าวสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2550

เมื่อวันที่ 4 มกราคม 2549 บริษัทฯ ได้ทำสัญญา Maintenance Services for Software Hospital 2000/DOT NET กับ CDE เป็นจำนวนทั้งสิ้น 1,750,000 เหรียญสหรัฐฯ (ไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม) สัญญาดังกล่าวสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2549

7.10) เมื่อวันที่ 2 มิถุนายน 2549 บริษัทฯ ได้ทำสัญญา Consulting Support Agreement กับบริษัทย่อย (บริษัท บำรุงราษฎร์ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด) เป็นจำนวนเงิน 4.9 ล้านบาทต่อเดือน เริ่มตั้งแต่เดือนสิงหาคม 2549 จนถึงเดือนมีนาคม 2550 และเป็นจำนวนเงิน 1.2 ล้านบาทต่อเดือน เริ่มตั้งแต่เดือนเมษายน 2550 เป็นต้นไป สัญญาดังกล่าวจะสิ้นสุดตามเงื่อนไขในสัญญา นอกจากนี้ บริษัทฯ ได้คิดค่าธรรมเนียมที่ปรึกษาสำหรับเดือนมกราคมถึงกรกฎาคม 2549 เป็นจำนวนเงิน 14 ล้านบาท

7.11) ในเดือนมีนาคม 2550 บริษัทย่อย (บริษัท บำรุงราษฎร์ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด) ได้ทำสัญญากับบริษัท ซีดีอี เทคดิ่ง จำกัด (เดิมชื่อ “บริษัท โกลเบล แคร่ โซลูชั่น (ประเทศไทย) จำกัด”) เกี่ยวกับการให้บริการติดตั้งโปรแกรมคอมพิวเตอร์ให้แก่กิจการที่ควบคุมร่วมกัน (บริษัท บำรุงราษฎร์ ฮอสพิทอล คูโบ แอล แอลซี) (“BHD”) เพื่อใช้ในการประกอบธุรกิจโรงพยาบาลในต่างประเทศ ค่าบริการดังกล่าวคิดเป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 200,000 เหรียญสหรัฐฯ โดยในระหว่างไตรมาสที่ 1 บริษัทย่อยได้บันทึกค่าบริการติดตั้งโปรแกรมคอมพิวเตอร์ดังกล่าวแล้วเป็นจำนวน 50,000 เหรียญสหรัฐฯ

ทั้งนี้ บริษัทย่อยได้ทำสัญญาเกี่ยวกับการติดตั้งโปรแกรมคอมพิวเตอร์ดังกล่าวข้างต้นกับ BHD โดยคิดค่าบริการเป็นจำนวนทั้งสิ้น 400,000 เหรียญสหรัฐฯ โดยในระหว่างไตรมาสที่ 1 บริษัทย่อยได้เรียกชำระค่าบริการติดตั้งโปรแกรมคอมพิวเตอร์ดังกล่าวเป็นจำนวนเงิน 125,000 เหรียญสหรัฐฯ

ยอดคงค้างระหว่างบริษัทฯ และบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550 และ 2549 มีรายละเอียดดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2550	2549	2550	2549
ลูกหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัทย่อย				
บริษัท บำรุงราษฎร์ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด	-	-	-	15,932,419
บริษัท ไวท์ลไลฟ์ จำกัด	-	-	84,446	1,041,658
บริษัทร่วม				
บริษัท บำรุงราษฎร์ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด	2,754,583	-	2,754,583	-
บริษัท ซีดีอี เทคดิ่ง จำกัด	20,258	-	20,258	-
บริษัท เอเชียน ฮอสพิทอล ینگค์	-	514,127	-	-

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2550	2549	2550	2549
กิจการที่ควบคุมร่วมกัน				
บริษัท บำรุงราษฎร์ ฮอสพิทอล คูโบ แอลแอลซี	-	5,737,563	-	-
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัท ซีดีอี เทคคิง จำกัด	-	67,268	-	67,268
มูลนิธิโรงพยาบาลบำรุงราษฎร์	4,365,928	201,085	4,365,928	201,085
รวม	7,140,769	6,520,043	7,225,215	17,242,430
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นและดอกเบี้ยค้างรับ - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัทย่อย				
บริษัท ไวทัลไลฟ์ จำกัด	-	-	10,058,348	18,121,384
เจ้าหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
มูลนิธิโรงพยาบาลบำรุงราษฎร์	-	1,800,000	-	1,800,000
เงินกู้ยืมระยะสั้นและดอกเบี้ยค้างจ่าย - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัทย่อย				
บริษัท บำรุงราษฎร์ เมดิคอล เซ็นเตอร์ จำกัด	-	-	1,212,236,428	1,465,263,415

ในระหว่างไตรมาสที่ 2 ของปีปัจจุบัน บริษัท บำรุงราษฎร์ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (“BIL”) ได้เปลี่ยนสถานะจากบริษัทย่อยของบริษัทฯ เป็นบริษัทร่วม ดังนั้น จึงไม่แสดงยอดรายการธุรกิจระหว่าง BIL กับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน และยอดคงเหลือของรายการดังกล่าว ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550

ในเดือนกันยายนของปีปัจจุบัน บริษัท ซีดีอี เทคคิง จำกัด (“CDE”) (เดิมชื่อ “บริษัท โกลเบล แคร่ โชลูชั่น (ประเทศไทย) จำกัด”) ได้เปลี่ยนสถานะจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกันเป็นบริษัทร่วมของบริษัทฯ ยอดคงเหลือของรายการธุรกิจระหว่างบริษัทฯ และ CDE ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550 จึงแสดงเป็นยอดคงค้างระหว่างบริษัทฯ และบริษัทร่วม

เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัท ไวทัลไลฟ์ จำกัด คิดดอกเบี้ยในอัตรา MLR ต่อปี (2549: อัตรา MLR ลบร้อยละ 0.5 ต่อปี, MLR ต่อปี และ MLR บวกร้อยละ 0.25 ต่อปี)

เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัท บำรุงราษฎร์ เมดิคอล เซ็นเตอร์ จำกัด คิดดอกเบี้ยในอัตรา MLR ลบร้อยละ 1 ต่อปี (2549: อัตรา MLR ลบร้อยละ 0.45 ต่อปี และ MLR ต่อปี)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 บริษัท บำรุงราษฎร์ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด ให้เงินกู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัท บำรุงราษฎร์ อินเตอร์เนชั่นแนล โฮลดิ้ง (ฮ่องกง) จำกัด จำนวน 1 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ คิดดอกเบี้ยในอัตรา MLR ลบร้อยละ 0.45 ต่อปี และให้เงินกู้ยืมระยะยาวแก่บริษัท เนปจูน สตรอยก้า โฮลดิ้ง ینگค์ จำนวน 30 ล้านเปโซ คิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 10 ต่อปี โดยครบกำหนดชำระในเวลา 7 ปี (ภายในปี 2555) เงินให้กู้ยืมดังกล่าว ค่าประกัน โดยหุ้นของบริษัทดังกล่าวซึ่งเป็นของ Mr. Augusto G. Gan

ในระหว่างปี 2550 เงินให้กู้ยืมแก่และเงินกู้ยืมจากกิจการที่เกี่ยวข้องกันมีการเคลื่อนไหวดังต่อไปนี้

	ยอดคงเหลือ ณ วันที่		ในระหว่างปี		ยอดคงเหลือ ณ วันที่
	31 ธันวาคม 2549		เพิ่มขึ้น	ลดลง	31 ธันวาคม 2550
(หน่วย: บาท)					
<u>เงินให้กู้ยืมระยะสั้นและดอกเบี้ยค้างรับ - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</u>					
<u>บริษัทย่อย</u>					
บริษัท ไวท์ไลฟ์ จำกัด					
เงินต้น	18,000,000	-	8,000,000		10,000,000
ดอกเบี้ยค้างรับ	121,384	990,162	1,053,198		58,348
	<u>18,121,384</u>	<u>990,162</u>	<u>9,053,198</u>		<u>10,058,348</u>
<u>เงินกู้ยืมระยะสั้นและดอกเบี้ยค้างจ่าย - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</u>					
<u>บริษัทย่อย</u>					
บริษัท บำรุงราษฎร์ เมดิคอล เซ็นเตอร์ จำกัด					
เงินต้น	1,455,236,428	-	243,000,000		1,212,236,428
ดอกเบี้ยค้างจ่าย	10,026,987	84,622,886	94,649,873		-
	<u>1,465,263,415</u>	<u>84,622,886</u>	<u>337,649,873</u>		<u>1,212,236,428</u>

ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร

ในปี 2550 บริษัทฯและบริษัทย่อยได้จ่ายเงินเดือน โบนัส ค่าเบี้ยประชุมและเงินบำเหน็จให้แก่กรรมการและผู้บริหารเป็นจำนวนเงิน 143.2 ล้านบาท (เฉพาะกิจการ: 138.0 ล้านบาท) (2549: 126.3 ล้านบาท (เฉพาะกิจการ: 118.2 ล้านบาท))

8. สินค้ำคงเหลือ

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2550	2549	2550	2549
ยา	130,853,499	103,969,481	127,199,528	98,667,225
เวชภัณฑ์	34,866,537	28,613,789	34,866,537	28,613,789
วัสดุอื่น	37,763,766	33,830,030	37,763,766	33,830,030
รวมสินค้ำคงเหลือ	203,483,802	166,413,300	199,829,831	161,111,044

9. เงินฝากประจำกับสถาบันการเงินที่นำไปค้ำประกัน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550 เงินฝากกับสถาบันการเงินจำนวน 12.1 ล้านบาท (2549: 9.6 ล้านบาท) ได้นำไปวางไว้กับธนาคารเพื่อเป็นหลักประกันสำหรับหนังสือค้ำประกันที่ธนาคารออกให้ในนามของบริษัทฯ และบริษัทย่อยแห่งหนึ่ง (บริษัท บำรุงราษฎร์ เมดิคอล เซ็นเตอร์ จำกัด)

10. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

(หน่วย: บาท)

ชื่อบริษัท	งบการเงินเฉพาะกิจการ							
	2550				2549			
	ทุนชำระแล้ว	สัดส่วน เงินลงทุน ร้อยละ	เงินลงทุน วิธีราคาทุน	เงินปันผลรับ ในระหว่างปี	ทุนชำระแล้ว	สัดส่วน เงินลงทุน ร้อยละ	เงินลงทุน วิธีราคาทุน (ปรับปรุงใหม่)	เงินปันผลรับ ในระหว่างปี
บริษัท บำรุงราษฎร์ เมดิคอล เซ็นเตอร์ จำกัด	958,953,608	100.00	1,691,902,972	-	958,953,608	100.00	1,691,902,972	-
บริษัท บำรุงราษฎร์ อินเตอร์ เนชั่นแนล จำกัด	-	-	-	-	744,117,525	51.00	599,999,400	-
บริษัท ิวทัลโลยี จำกัด	31,500,000	100.00	25,610,000	-	31,500,000	100.00	25,610,000	-
รวมเงินลงทุนในบริษัทย่อย			1,717,512,972	-			2,317,512,372	-
หัก: ค่าเผื่อการด้อยค่า			(545,000,000)				(545,000,000)	
รวมเงินลงทุนในบริษัทย่อย - สุทธิ			1,172,512,972				1,772,512,372	

ในระหว่างไตรมาสที่ 2 ของปี 2550 บริษัท บำรุงราษฎร์ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด ("BIL") ได้เปลี่ยนสถานะจากบริษัทย่อยเป็นบริษัทร่วมตามที่กล่าวในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 1.2

11. เงินลงทุนในบริษัทร่วม

11.1 รายละเอียดของบริษัทร่วม

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม					
	2550			2549		
	สัดส่วน เงินลงทุน	ราคาทุน	มูลค่าตามบัญชีตาม วิธีส่วนได้เสีย	สัดส่วน เงินลงทุน	ราคาทุน	มูลค่าตามบัญชีตาม วิธีส่วนได้เสีย
	ร้อยละ			ร้อยละ		
บริษัทร่วม						
บริษัท บำรุงราษฎร์ อินเตอร์ เนชั่นแนล จำกัด	31.50	866,040,600	1,090,598,513	-	-	-
บริษัท ซีดีอี เทรคคิง จำกัด (เดิมชื่อ “บริษัท โกลเบลค แคร่ โซลูชั่น (ประเทศไทย) จำกัด”)	30.00	21,662,713	432,008,740	-	-	-
บริษัทร่วมที่ถือโดยบริษัทย่อย						
บริษัท เอเชียียน สอสปิทอล อิงค์	-	-	-	35.10	385,759,564	464,948,666
กิจการที่ควบคุมร่วมกันที่ถือโดยบริษัทย่อย						
บริษัท บำรุงราษฎร์ สอสปิทอล คูโบ แอลแอลซี	-	-	-	49.00	25,051,549	-
รวมเงินลงทุนในบริษัทร่วม		<u>887,703,313</u>	<u>1,522,607,253</u>		<u>410,811,113</u>	<u>464,948,666</u>

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	2550		2549	
	สัดส่วน เงินลงทุน	มูลค่าตามบัญชีตาม วิธีราคาทุน	สัดส่วน เงินลงทุน	มูลค่าตามบัญชีตาม วิธีราคาทุน
	ร้อยละ		ร้อยละ	(ปรับปรุงใหม่)
บริษัทร่วม				
บริษัท บำรุงราษฎร์ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด	31.50	866,040,600	-	-
บริษัท ซีดีอี เทรคคิง จำกัด (เดิมชื่อ “บริษัท โกลเบลค แคร่ โซลูชั่น (ประเทศไทย) จำกัด”)	30.00	21,662,713	-	-
รวมเงินลงทุนในบริษัทร่วม		<u>887,703,313</u>		<u>-</u>

(หน่วย: บาท)

บริษัท	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ส่วนแบ่งกำไรจาก			
	เงินลงทุนในบริษัทร่วม		เงินปันผลรับระหว่างปี	
	ในระหว่างปี			
	2550	2549	2550	2549
บริษัท เอเชีย นออสพิทอล อิงค์	8,042,866	7,763,568	-	-
บริษัท บำรุงราษฎร์ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด	17,568,407	-	-	-
บริษัท ซีดีอี เทคคิง จำกัด (เดิมชื่อ “บริษัท โกลเบล แคร์ โซลูชั่น (ประเทศไทย) จำกัด”)	828,776,277	-	418,430,250	-
	<u>854,387,550</u>	<u>7,763,568</u>	<u>418,430,250</u>	<u>-</u>

11.2 ข้อมูลทางการเงินโดยสรุปของบริษัทร่วม

(หน่วย: ล้านบาท)

บริษัท	ทุนเรียกชำระ		สินทรัพย์รวม		หนี้สินรวม		รายได้รวมสำหรับ		กำไรสุทธิสำหรับปี	
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม		ณ วันที่ 31 ธันวาคม		ณ วันที่ 31 ธันวาคม		ปีสิ้นสุดวันที่		สิ้นสุดวันที่	
	2550	2549	2550	2549	2550	2549	2550	2549	2550	2549
บริษัท บำรุงราษฎร์ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด	2,749.3	-	4,300.8	-	737.8	-	1,442.5	-	47.7	-
บริษัท ซีดีอี เทคคิง จำกัด (เดิมชื่อ “บริษัท โกลเบล แคร์ โซลูชั่น (ประเทศไทย) จำกัด”)	10.0	-	1,579.2	-	16.5	-	3,044.0	-	2,765.3	-

บริษัท บำรุงราษฎร์ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด

บริษัท บำรุงราษฎร์ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (“BIL”) ดำเนินธุรกิจหลักในการลงทุน (Investment holding company) ในหุ้นทุนของบริษัทและกิจการที่ควบคุมร่วมกันที่ดำเนินธุรกิจหลักในการบริหารกิจการโรงพยาบาล ลงทุนในกิจการโรงพยาบาลและประกอบกิจการโรงพยาบาลตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 2.2

ในระหว่างปี 2550 BIL ได้เพิ่มทุนจดทะเบียนจากเดิม 1,176,470,100 บาท เป็น 2,749,336,700 บาท (หุ้นสามัญจำนวน 27,493,367 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 100 บาท) โดยการทยอยออกหุ้นสามัญใหม่หลายครั้ง บริษัทฯ ได้ลดสัดส่วนการลงทุนใน BIL จากร้อยละ 51 เป็นร้อยละ 31.5 โดยในเดือนพฤษภาคม 2550 บริษัทฯ ได้ลงทุนซื้อหุ้นสามัญของ BIL ที่ออกใหม่ จำนวน 2,660,414 หุ้น ในราคาหุ้นละ 100 บาท ในมูลค่าเป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 266 ล้านบาท เพื่อคงสัดส่วนการถือหุ้นใน BIL ที่ร้อยละ 31.5 ซึ่งเป็นผลให้ BIL เปลี่ยนสถานะจากบริษัทย่อยเป็นบริษัทร่วมของบริษัทฯ ตั้งแต่ไตรมาสที่ 2 ปี 2550

ในระหว่างปี 2550 BIL ได้ลงทุนซื้อหุ้นร้อยละ 100 ของบริษัท เอเชีย รีเนล แคร่ จำกัด (“ARC”) ในราคา 74 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ โดยผ่านการถือหุ้นของบริษัท บำรุงราษฎร์ อินเตอร์เนชั่นแนล โฮลดิ้ง (ฮ่องกง) จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยที่ BIL ถือหุ้นอยู่ร้อยละ 100

บริษัท ซีดีอี เทรคคิง จำกัด (เดิมชื่อ “บริษัท โกลเบล แคร่ โซลูชั่น (ประเทศไทย) จำกัด”)

เมื่อวันที่ 10 กันยายน 2550 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ ได้มีมติอนุมัติให้บริษัทฯ ซื้อหุ้นสามัญของบริษัท ซีดีอี เทรคคิง จำกัด (“CDE”) จากบริษัท โกลเบล แคร่ โซลูชั่น เอส.เอ. (บริษัทฯ มีสัดส่วนเงินลงทุนร้อยละ 14) ซึ่งเป็นบริษัทผู้ถือหุ้นรายเดิมในประเทศสวิตเซอร์แลนด์จำนวน 29,995 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 100 บาท คิดเป็นร้อยละ 30 ของทุนที่ออกและเรียกชำระแล้วในมูลค่าเป็นจำนวนทั้งสิ้น 630,000 ดอลลาร์สหรัฐฯ (หรือประมาณ 21 ล้านบาท) บริษัทฯ ได้ลงนามในเอกสารรับโอนหุ้นดังกล่าวเมื่อวันที่ 11 กันยายน 2550 เป็นผลให้ CDE มีสถานะเป็นบริษัทร่วมของบริษัทฯ ต่อมาเมื่อวันที่ 19 ตุลาคม 2550 บริษัทฯ ได้จ่ายชำระเงินลงทุนดังกล่าวแล้วทั้งจำนวน

CDE เป็นบริษัทที่จดทะเบียนจัดตั้งและมีภูมิลำเนาในประเทศไทย และดำเนินธุรกิจหลักในการพัฒนาโปรแกรมคอมพิวเตอร์สำหรับกิจการโรงพยาบาล บริษัทฯ เริ่มรับส่วนแบ่งผลการดำเนินงานของ CDE ในงบการเงินรวมตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2550

ในเดือนธันวาคม 2550 CDE ได้ขายผลิตภัณฑ์ซอฟต์แวร์ ทรัพย์สินทางปัญญา ความชำนาญ และสินทรัพย์อื่นๆ ที่เกี่ยวข้องทั้งหมดให้แก่บริษัท ไมโครซอฟท์ คอร์ปอเรชั่น

เมื่อวันที่ 2 ธันวาคม 2550 CDE ได้จดทะเบียนเปลี่ยนชื่อกับกระทรวงพาณิชย์จากเดิม “บริษัท โกลเบล แคร่ โซลูชั่น (ประเทศไทย) จำกัด” เป็น “บริษัท ซีดีอี เทรคคิง จำกัด”

12. เงินลงทุนระยะยาวอื่น

บริษัท	(หน่วย: บาท)					
	สัดส่วนเงินลงทุน		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2550 ร้อยละ	2549 ร้อยละ	2550	2549	2550	2549
บริษัท จันทบุรีคันทริคคลับ จำกัด	0.5	0.5	4,500,000	4,500,000	4,500,000	4,500,000
บริษัท โกลเบล แคร่ โซลูชั่น เอส.เอ.	14.0	14.0	347,213	347,213	347,213	347,213
บริษัท ศูนย์ไต่เทียมบำรุงราษฎร์ จำกัด	20.0	-	200,000	-	-	-
รวม			5,047,213	4,847,213	4,847,213	4,847,213
หัก: ค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุน			(2,800,000)	(2,800,000)	(2,800,000)	(2,800,000)
เงินลงทุนระยะยาวอื่น - สุทธิ			2,247,213	2,047,213	2,047,213	2,047,213

13. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม									
	ที่ดิน	สิทธิการเช่าและ ส่วนปรับปรุง ที่ดิน	อาคารและ สิ่งปลูกสร้าง	เครื่องอุปกรณ์ ระบบอำนวยความสะดวก	เครื่องมือ แพทย์	อุปกรณ์ โรงพยาบาล	เครื่องใช้และ เครื่องตกแต่ง	ยานพาหนะ	สินทรัพย์ ระหว่างก่อสร้าง และติดตั้ง	รวม
ราคาทุน										
31 ธันวาคม 2549	290,861,482	34,880,909	2,007,568,678	134,712,077	1,553,153,256	580,926,065	311,532,877	45,358,760	826,888,018	5,785,882,122
ซื้อเพิ่ม	-	-	27,760,549	4,533,759	294,993,210	81,055,949	11,986,446	3,881,264	309,834,396	734,045,573
จำหน่าย	-	-	-	-	(15,943,020)	(4,284,540)	(96,696)	(2,358,671)	-	(22,682,927)
โอน	-	-	(173,542)	(84,619)	91,627,105	10,242,529	(74,901)	-	(102,774,526)	(1,237,954)
31 ธันวาคม 2550	290,861,482	34,880,909	2,035,155,685	139,161,217	1,923,830,551	667,940,003	323,347,726	46,881,353	1,033,947,888	6,496,006,814
ค่าเสื่อมราคาสะสม										
31 ธันวาคม 2549	-	12,672,852	629,512,660	56,067,006	724,818,121	381,574,542	183,498,562	32,145,694	-	2,020,289,437
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	1,103,020	74,253,856	7,642,540	160,969,681	63,854,166	17,311,106	4,312,382	-	329,446,751
ค่าเสื่อมราคาสำหรับส่วน ที่จำหน่าย	-	-	-	-	(7,162,683)	(3,300,527)	(37,166)	(1,275,200)	-	(11,775,576)
โอน	-	-	(83,907)	(19,392)	-	-	(79,302)	-	-	(182,601)
31 ธันวาคม 2550	-	13,775,872	703,682,609	63,690,154	878,625,119	442,128,181	200,693,200	35,182,876	-	2,337,778,011
ค่าเผื่อการด้อยค่า										
31 ธันวาคม 2549	-	-	-	-	13,641,982	-	-	-	-	13,641,982
31 ธันวาคม 2550	-	-	-	-	13,641,982	-	-	-	-	13,641,982
มูลค่าสุทธิตามบัญชี										
31 ธันวาคม 2549	290,861,482	22,208,057	1,378,056,018	78,645,071	814,693,153	199,351,523	128,034,315	13,213,066	826,888,018	3,751,950,703
31 ธันวาคม 2550	290,861,482	21,105,037	1,331,473,076	75,471,063	1,031,563,450	225,811,822	122,654,526	11,698,477	1,033,947,888	4,144,586,821
ค่าเสื่อมราคาที่ยังอยู่ในงบกำไรขาดทุนสำหรับปี										
2549										277,408,663
2550										329,446,751

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ									
	ที่ดิน	สิทธิการเช่าและ ส่วนปรับปรุง ที่ดิน	อาคารและ สิ่งปลูกสร้าง	เครื่องอุปกรณ์ ระบบอำนวยความสะดวก	เครื่องมือ แพทย์	อุปกรณ์ โรงพยาบาล	เครื่องใช้และ เครื่องตกแต่ง	ยานพาหนะ	สินทรัพย์ ระหว่างก่อสร้าง และติดตั้ง	รวม
ราคาทุน										
31 ธันวาคม 2549	290,861,482	15,563,340	402,341,889	109,901,225	1,112,172,797	354,288,330	191,837,449	22,923,003	816,903,077	3,316,792,592
ซื้อเพิ่ม	-	-	27,760,549	4,533,759	294,993,210	80,753,125	11,883,705	3,881,264	309,531,867	733,337,479
จำหน่าย	-	-	-	-	(15,943,020)	(4,284,540)	(96,696)	(2,358,671)	-	(22,682,927)
โอน	-	-	192,600	-	91,627,105	-	142,197	-	(92,531,998)	(570,096)
31 ธันวาคม 2550	290,861,482	15,563,340	430,295,038	114,434,984	1,482,850,092	430,756,915	203,766,655	24,445,596	1,033,902,946	4,026,877,048
ค่าเสื่อมราคาสะสม										
31 ธันวาคม 2549	-	7,312,341	77,180,602	24,226,036	259,646,103	156,748,865	87,812,574	9,709,946	-	622,636,467
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	459,101	19,521,767	7,511,626	163,104,100	62,313,981	16,761,564	4,312,381	-	273,984,520
ค่าเสื่อมราคาสำหรับส่วน ที่จำหน่าย	-	-	-	-	(7,162,683)	(3,300,527)	(37,166)	(1,275,200)	-	(11,775,576)
31 ธันวาคม 2550	-	7,771,442	96,702,369	31,737,662	415,587,520	215,762,319	104,536,972	12,747,127	-	884,845,411
ค่าเผื่อการด้อยค่า										
31 ธันวาคม 2549	-	-	-	-	13,641,982	-	-	-	-	13,641,982
31 ธันวาคม 2550	-	-	-	-	13,641,982	-	-	-	-	13,641,982
มูลค่าสุทธิตามบัญชี										
31 ธันวาคม 2549	290,861,482	8,250,999	325,161,287	85,675,189	838,884,712	197,539,465	104,024,875	13,213,057	816,903,077	2,680,514,143
31 ธันวาคม 2550	290,861,482	7,791,898	333,592,669	82,697,322	1,053,620,590	214,994,596	99,229,683	11,698,469	1,033,902,946	3,128,389,655
ค่าเสื่อมราคาทั้งหมดอยู่ในงบกำไรขาดทุนสำหรับปี										
2549										222,267,605
2550										273,984,520

บริษัทฯ ได้จ้างของที่ดินทั้งหมดซึ่งมีมูลค่าตามบัญชีจำนวน 290.9 ล้านบาท (มูลค่ายุติธรรมซึ่งประเมินเมื่อวันที่ 19 เมษายน 2550 เท่ากับ 1,365 ล้านบาท) กับธนาคารพาณิชย์แห่งหนึ่งในฐานะผู้แทนผู้ถือหุ้นกู้เพื่อเป็นหลักประกันการออกหุ้นกู้แปลงสภาพที่ถือเป็นตราสารทุนตามที่กล่าวในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 16

บริษัทฯ และบริษัทย่อย (บริษัท บำรุงราษฎร์ เมดิคอล เซ็นเตอร์ จำกัด) ได้จัดจ้างอาคารและจำหน่ายเครื่องมือแพทย์และอุปกรณ์โรงพยาบาลซึ่งมีมูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550 จำนวน 1,193 ล้านบาท (เฉพาะกิจการ: 179 ล้านบาท) (2549: 1,236 ล้านบาท (เฉพาะกิจการ: 170 ล้านบาท)) เพื่อค้ำประกันเงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคารพาณิชย์ในประเทศแห่งหนึ่งตามที่กล่าวในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 15

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีอุปกรณ์จำนวนหนึ่งซึ่งตัดค่าเสื่อมราคาหมดแล้วแต่ยังใช้งานอยู่ ราคาทุนของสินทรัพย์ดังกล่าวมีจำนวนเงิน 204 ล้านบาท (เฉพาะกิจการ: 202 ล้านบาท) (2549: 105 ล้านบาท (เฉพาะกิจการ: 97 ล้านบาท))

14. สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	โปรแกรมคอมพิวเตอร์	สินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น	รวม	โปรแกรมคอมพิวเตอร์	ค่าความนิยมในการซื้อธุรกิจ	รวม
ราคาทุน						
31 ธันวาคม 2549	856,185,291	1,687,000	857,872,291	756,185,291	192,927,561	949,112,852
ซื้อเพิ่ม	155,784,134	-	155,784,134	155,784,138	-	155,784,138
หัก: ราคาทุนของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนของบริษัทย่อย (BIL) ณ วันที่บริษัทย่อยเปลี่ยนเป็นบริษัทร่วม	(100,000,000)	(1,687,000)	(101,687,000)	-	-	-
31 ธันวาคม 2550	911,969,429	-	911,969,429	911,969,429	192,927,561	1,104,896,990
ค่าตัดจำหน่ายสะสม						
31 ธันวาคม 2549	125,090,107	688,857	125,778,964	116,060,107	46,624,160	162,684,267
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี	77,530,241	657,566	78,187,807	76,498,711	19,292,757	95,791,468
หัก: ค่าตัดจำหน่ายสะสมของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนของบริษัทย่อย (BIL) ณ วันที่บริษัทย่อยเปลี่ยนเป็นบริษัทร่วม	(10,061,530)	(1,346,423)	(11,407,953)	-	-	-
31 ธันวาคม 2550	192,558,818	-	192,558,818	192,558,818	65,916,917	258,475,735

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	โปรแกรมคอมพิวเตอร์	สินทรัพย์ ไม่มีตัวตนอื่น	รวม	โปรแกรมคอมพิวเตอร์	ค่าความนิยม ในการซื้อธุรกิจ	รวม
ค่าเผื่อการด้อยค่า						
31 ธันวาคม 2549	-	-	-	-	-	-
เพิ่มขึ้นระหว่างปี	370,232,632	-	370,232,632	370,232,632	-	370,232,632
31 ธันวาคม 2550	370,232,632	-	370,232,632	370,232,632	-	370,232,632
มูลค่าสุทธิตามบัญชี						
31 ธันวาคม 2549	731,095,184	998,143	732,093,327	640,125,184	146,303,401	786,428,585
31 ธันวาคม 2550	349,177,979	-	349,177,979	349,177,979	127,010,644	476,188,623
ค่าตัดจำหน่ายที่รวมอยู่ในงบกำไรขาดทุนสำหรับปี						
2549	64,024,611	660,662	64,685,273	58,864,611	19,292,756	78,157,367
2550	77,530,241	657,566	78,187,807	76,498,711	19,292,757	95,791,468

ในระหว่างปี 2550 บริษัทฯประเมินการด้อยค่าของโปรแกรมคอมพิวเตอร์เนื่องจากการยกเลิกการใช้สินทรัพย์ดังกล่าว โดยบริษัทฯบันทึกค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์จำนวน 370.2 ล้านบาทในงบกำไรขาดทุนสำหรับปี 2550

15. เงินกู้ยืมระยะยาว

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2550	2549	2550	2549
เงินกู้ยืมจากธนาคารพาณิชย์ในประเทศ	1,772,449,491	1,750,971,293	650,000,000	300,000,000
หัก: ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(437,148,619)	(328,521,802)	(81,250,000)	-
ส่วนที่ถึงกำหนดชำระเกินกว่าหนึ่งปี	1,335,300,872	1,422,449,491	568,750,000	300,000,000

การเปลี่ยนแปลงของบัญชีเงินกู้ยืมระยะยาวในระหว่างปี 2550 มีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2550	1,750,971,293	300,000,000
บวก: กู้เพิ่มระหว่างปี	350,000,000	350,000,000
หัก: จ่ายคืนเงินกู้	(328,521,802)	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550	1,772,449,491	650,000,000

เมื่อวันที่ 16 กันยายน 2545 บริษัทย่อย (บริษัท บำรุงราษฎร์ เมดิคอล เซ็นเตอร์ จำกัด) ได้เข้าทำสัญญา กู้ยืมเงินสกุลบาทกับธนาคารพาณิชย์ในประเทศแห่งหนึ่งในวงเงินจำนวน 2,400,000,000 บาท เงินกู้ยืมดังกล่าว คิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 5.5 ต่อปีในปีที่ 1-2 หลังจากนั้นคิดดอกเบี้ยในอัตรา MLR ลบด้วยอัตราร้อยละ 0.5 ต่อปี โดยมีกำหนดชำระดอกเบี้ยทุกสิ้นเดือนและมีกำหนดชำระคืนเงินต้นทุก 3 เดือน จำนวน 24 งวด เริ่มตั้งแต่วันที่ 30 ธันวาคม 2547 เงินกู้ยืมนี้ค้ำประกันโดยการจดทะเบียนอาคารและจำนำเครื่องมือแพทย์และอุปกรณ์ โรงพยาบาลและเงินฝากประจำตามที่กล่าวในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 13 และ 9 ในเดือนกรกฎาคม 2547 บริษัทฯ ได้เข้าทำสัญญา Amendment Agreement และสัญญา Amended and Restated Facility Agreement กับธนาคารดังกล่าวเพื่อร่วมรับผิดชอบหนี้สิน

เมื่อวันที่ 25 พฤษภาคม 2549 บริษัทฯและบริษัทย่อยได้เข้าทำสัญญา Second Amendment Dated 25 May 2006 to Baht 2,400,000,000 Facility Agreement Dated 12 September 2002 (As Amended and Restated) กับ เจ้าหนี้ธนาคาร โดยมีการปรับอัตราดอกเบี้ยสำหรับวงเงิน 2,250,000,000 บาท จากอัตรา MLR ลบร้อยละ 0.5 ต่อปี เป็นอัตรา MLR ถัวเฉลี่ยลบร้อยละ 1.25 ต่อปี และได้ยกเลิกเงื่อนไขการจำนำบัญชีเงินฝากประจำ

นอกจากนี้ บริษัทฯและบริษัทย่อยได้เพิ่มวงเงินกู้ยืมจำนวน 1,370,000,000 บาท โดยแบ่งเป็น 4 วงเงิน ดังนี้

- ก) วงเงิน B2 จำนวน 650,000,000 บาท คิดดอกเบี้ยในอัตรา MLR ถัวเฉลี่ยลบร้อยละ 1.25 ต่อปี มีกำหนดชำระคืนเงินต้นทุก 3 เดือน จำนวน 32 งวด เริ่มตั้งแต่วันที่ 31 มีนาคม 2551
- ข) วงเงิน C จำนวน 400,000,000 บาท คิดดอกเบี้ยในอัตรา MLR ถัวเฉลี่ยลบร้อยละ 1.25 ต่อปี มีกำหนดชำระคืนเงินต้นทุก 3 เดือน จำนวน 32 งวด เริ่มตั้งแต่วันที่ 31 มีนาคม 2551
- ค) วงเงิน D จำนวน 300,000,000 บาท เป็นวงเงินหมุนเวียนภายในระยะเวลา 8 ปี คิดดอกเบี้ยในอัตรา MLR ถัวเฉลี่ยลบร้อยละ 1.25 ต่อปี
- ง) วงเงิน E จำนวน 20,000,000 บาท เป็นวงเงินหมุนเวียนภายในระยะเวลา 8 ปี คิดดอกเบี้ยในอัตรา MOR ต่อปี

ทั้งนี้ บริษัทฯและบริษัทย่อยได้ใช้หลักประกันเดิมคือ อาคาร เครื่องมือแพทย์และอุปกรณ์ โรงพยาบาล ที่ได้จำนองและจำนำไว้เพื่อค้ำประกันเงินกู้ยืมดังกล่าว เว้นแต่วงเงิน C ซึ่งจะต้องจำนองอาคารบีเอส เรสซิเดนซ์ เมื่อบริษัทฯซื้อคืนอาคารดังกล่าวจากธนาคารกรุงเทพ จำกัด (มหาชน) แล้ว

สัญญากู้ยืมเงินได้ระบุข้อปฏิบัติและข้อกำหนดบางประการ เช่น การดำรงอัตราส่วนทางการเงิน ข้อจำกัด เกี่ยวกับการก่อหนี้เพิ่มและการจ่ายเงินปันผล เป็นต้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีวงเงินกู้ยืมระยะยาวตามสัญญาเงินกู้ที่ยังมิได้เบิกใช้ เป็นจำนวน 720 ล้านบาท

16. หุ้นกู้แปลงสภาพ

หุ้นกู้แปลงสภาพ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550 และ 2549 ประกอบด้วย

- ก) หุ้นกู้แปลงสภาพมีประกันบางส่วนจำนวน 300 ล้านบาท ระยะเวลาชำระคืน 12 ปี อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 2.5 ต่อปีในปีที่ 1 - 4 ร้อยละ 5 ต่อปีในปีที่ 5 - 8 และร้อยละ 10 ต่อปีในปีที่ 9 - 12 จ่ายชำระทุก 6 เดือน โดยมีราคาแปลงสภาพ ณ ปัจจุบันเท่ากับ 4.55 บาทต่อ 1 หุ้นสามัญ ผู้ถือหุ้นกู้มีสิทธิเลือกแปลงสภาพเป็นหุ้นสามัญได้ตลอดอายุหุ้นกู้ หุ้นกู้มีหลักประกันเป็นที่ดินของบริษัทฯ
- ข) หุ้นกู้แปลงสภาพมีประกันบางส่วนจำนวน 250 ล้านบาท (ภายหลังการใช้สิทธิแปลงสภาพจำนวน 750 ล้านบาท ในปี 2546) ระยะเวลาชำระคืน 12 ปี อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 1 ต่อปี จ่ายชำระทุก 6 เดือน โดยมีราคาแปลงสภาพ ณ ปัจจุบันเท่ากับ 3.50 บาทต่อ 1 หุ้นสามัญ ผู้ถือหุ้นกู้มีสิทธิเลือกแปลงสภาพเป็นหุ้นสามัญได้ตลอดอายุหุ้นกู้ หุ้นกู้มีหลักประกันเป็นที่ดินของบริษัทฯ

เมื่อวันที่ 24 พฤศจิกายน 2543 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทฯได้มีมติอนุมัติให้แก้ไขเพิ่มเติมข้อกำหนดด้วยสิทธิและหน้าที่ของผู้ออกหุ้นกู้และผู้ถือหุ้นกู้แปลงสภาพ โดยให้สิทธิบริษัทฯเลือกที่จะไถ่ถอนหุ้นกู้หรือแปลงสภาพหุ้นกู้เป็นหุ้นสามัญเมื่อครบกำหนด

ภายใต้มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 48 “การแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลสำหรับเครื่องมือทางการเงิน” การให้สิทธิบริษัทฯเป็นผู้เลือกที่จะไถ่ถอนหุ้นกู้หรือแปลงสภาพหุ้นกู้เป็นหุ้นสามัญเมื่อครบกำหนดและจำนวนตราสารทุนที่บริษัทฯต้องส่งมอบจะไม่เปลี่ยนแปลงตามมูลค่ายุติธรรมของตราสารทุนนั้น (เนื่องจากบริษัทฯกำหนดราคาแปลงสภาพที่แน่นอนไว้แล้ว) ทำให้หุ้นกู้แปลงสภาพดังกล่าวไม่อยู่ภายใต้คำจำกัดความของหนี้สินทางการเงินและถือเป็นตราสารทุน นอกจากนี้ ฝ่ายบริหารของบริษัทฯมีความตั้งใจที่จะเลือกใช้สิทธิแปลงสภาพหุ้นกู้เป็นหุ้นสามัญเมื่อครบกำหนด ดังนั้น หุ้นกู้แปลงสภาพดังกล่าวทั้งจำนวนจึงได้แสดงรวมอยู่ในส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ และดอกเบี้ยในอนาคตของหุ้นกู้ดังกล่าวจะบันทึกหักกับส่วนของผู้ถือหุ้นโดยตรง

บริษัทฯได้สำรองหุ้นสามัญไว้เพื่อรองรับการใช้สิทธิแปลงสภาพหุ้นกู้ดังกล่าวข้างต้นจำนวน 178,571,433 หุ้น

ดอกเบี้ยจ่ายสำหรับปี 2550 ของหุ้นกู้แปลงสภาพมีจำนวนเงิน 17.5 ล้านบาท (2549: 17.5 ล้านบาท) โดยดอกเบี้ยดังกล่าวบันทึกเป็นส่วนที่นำไปลดกำไรสะสม

17. ทุนเรือนหุ้น

ผู้ถือหุ้นบุริมสิทธิมีสิทธิเท่าเทียมกับหุ้นสามัญ ยกเว้นสิทธิในการรับเงินปันผลก่อนในอัตราร้อยละ 15 ของทุนที่เป็นหุ้นบุริมสิทธิ หุ้นบุริมสิทธิดังกล่าวสามารถแปลงสภาพเป็นหุ้นสามัญได้

ในไตรมาสที่หนึ่งของปี 2550 มีผู้ถือหุ้นบุริมสิทธิจำนวน 377,400 หุ้น (2549: 134,000 หุ้น) ขอแปลงหุ้นบุริมสิทธิเป็นหุ้นสามัญในอัตรา 1 หุ้นบุริมสิทธิต่อ 1 หุ้นสามัญ โดยบริษัทฯ ได้ดำเนินการจดทะเบียนการเปลี่ยนแปลงดังกล่าวกับกระทรวงพาณิชย์เรียบร้อยแล้วเมื่อวันที่ 23 มีนาคม 2550

18. สำรองตามกฎหมาย

เพื่อให้เป็นไปตามมาตรา 116 แห่งพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด พ.ศ. 2535 บริษัทฯต้องจัดสรรกำไรสุทธิประจำปีส่วนหนึ่งไว้เป็นทุนสำรองไม่น้อยกว่าร้อยละ 5 ของกำไรสุทธิประจำปีหักด้วยยอดขาดทุนสะสมยกมา (ถ้ามี) จนกว่าทุนสำรองนี้จะมีจำนวนไม่น้อยกว่าร้อยละ 10 ของทุนจดทะเบียน สำรองตามกฎหมายดังกล่าวไม่สามารถนำไปจ่ายเงินปันผลได้

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550 และ 2549 บริษัทฯได้จัดสรรสำรองตามกฎหมายคิดเป็นร้อยละ 10 ของทุนจดทะเบียนแล้ว

19. จำนวนและค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2550	2549	2550	2549
จำนวนพนักงาน ณ วันสิ้นปี (คน)	3,253	3,130	3,214	3,089
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานสำหรับปี (พันบาท)	1,228,341	1,090,770	1,215,116	1,061,837

20. ภาษีเงินได้นิติบุคคล

ภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับปี 2550 ของบริษัทฯคำนวณขึ้นในอัตราร้อยละ 30 ของกำไรสุทธิทางภาษี

ภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับปี 2549 ของบริษัทฯ คำนวณขึ้นในอัตราร้อยละ 25 ของกำไรสุทธิในส่วนที่ไม่เกิน 300 ล้านบาท และในอัตราร้อยละ 30 ของกำไรสุทธิในส่วนที่เกิน 300 ล้านบาท ทั้งนี้ อัตราดังกล่าวเป็นไปตามพระราชกฤษฎีกา ฉบับที่ 387 (พ.ศ. 2544) ลงวันที่ 28 สิงหาคม 2544 ออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการลดอัตราร้อยละ

ภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับปี 2550 และ 2549 ของบริษัทฯอยู่ในประเทศคำนวณขึ้นในอัตราร้อยละ 30 ของกำไรสุทธิทางภาษี

21. กำไรต่อหุ้น

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยหารกำไรสุทธิสำหรับปีด้วยจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกอยู่ในระหว่างปี

กำไรต่อหุ้นปรับลดคำนวณโดยหารกำไรสุทธิสำหรับปีด้วยผลรวมของจำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักที่ออกอยู่ในระหว่างปีกับจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่บริษัทฯอาจต้องออกเพื่อแปลงหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลดทั้งสิ้นให้เป็นหุ้นสามัญ โดยสมมติว่าได้มีการแปลงเป็นหุ้นสามัญ ณ วันต้นปีหรือ ณ วันออกหุ้นสามัญเทียบเท่า

การกระทบของระหว่างกำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานและกำไรต่อหุ้นปรับลดแสดงได้ดังนี้

	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม									
	กำไรสุทธิ				จำนวนหุ้นสามัญ		กำไรต่อหุ้น			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		ถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2550	2549	2550	2549	2550	2549	2550	2549	2550	2549
	บาท	บาท	บาท	บาท	หุ้น	หุ้น	บาท	บาท	บาท	บาท
				(ปรับปรุงใหม่)						(ปรับปรุงใหม่)
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน										
กำไรสุทธิ	1,605,462,201	1,095,702,100	1,128,896,667	1,038,870,016	728,119,020	727,798,572	2.20	1.51	1.55	1.43
ผลกระทบของหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลด										
หุ้นบุริมสิทธิแปลงสภาพ	-	-	-	-	1,933,202	2,253,650				
หุ้นที่แปลงสภาพ	-	-	-	-	137,362,637	137,362,637				
กำไรต่อหุ้นปรับลด										
กำไรที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญ										
สมมติว่ามีการแปลงสภาพเป็นหุ้นสามัญ	1,605,462,201	1,095,702,100	1,128,896,667	1,038,870,016	867,414,859	867,414,859	1.85	1.26	1.30	1.20

22. ข้อมูลทางการเงินจำแนกส่วนงาน

บริษัทฯและบริษัทย่อยดำเนินกิจการใน 2 ส่วนงานหลัก คือ (1) ธุรกิจโรงพยาบาลและศูนย์ดูแลสุขภาพ และ (2) ธุรกิจบริหาร โรงพยาบาล และดำเนินธุรกิจในส่วนงานทางภูมิศาสตร์หลักในประเทศ ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงานของบริษัทฯและบริษัทย่อยสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2550 และ 2549 เป็นดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	ธุรกิจ โรงพยาบาล และศูนย์ดูแลสุขภาพ		ธุรกิจบริหาร โรงพยาบาล		รายการตัดบัญชี		รวม	
	2550	2549	2550	2549	2550	2549	2550	2549
รายได้จากภายนอก	8,323	7,651	17	57	-	-	8,340	7,708
รายได้ระหว่างส่วนงาน	21	17	-	-	(21)	(17)	-	-
รายได้ทั้งสิ้น	8,344	7,668	17	57	(21)	(17)	8,340	7,708

(หน่วย: ล้านบาท)

	ธุรกิจโรงพยาบาล และศูนย์ดูแลสุขภาพ		ธุรกิจบริหาร โรงพยาบาล		รายการตัดบัญชี		รวม	
	2550	2549	2550	2549	2550	2549	2550	2549
กำไรจากการดำเนินงานตามส่วนงาน รายได้และค่าใช้จ่ายที่ไม่ได้เป็นส่วน รายได้อื่น	3,203	2,875	17	57	-	-	3,220	2,932
ค่าเสื่อมราคาและตัดจำหน่าย							218	180
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร							(408)	(342)
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุน ในบริษัทร่วม							(1,726)	(1,159)
ดอกเบี้ยจ่าย							855	8
ภาษีเงินได้นิติบุคคล							(110)	(110)
ส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย							(445)	(432)
กำไรสุทธิ							2	19
สินทรัพย์							1,606	1,096
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ	4,175	3,784	-	-	(30)	(32)	4,145	3,752
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - สุทธิ	476	786	-	114	(127)	(168)	349	732
สินทรัพย์อื่น	5,182	4,303	-	1,018	(2,210)	(3,182)	2,972	2,139
รวมสินทรัพย์	9,833	8,873	-	1,132	(2,367)	(3,382)	7,466	6,623

บริษัทฯ และบริษัทย่อยใช้เกณฑ์ในการกำหนดราคาระหว่างกันตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 7

23. กองทุนสำรองเลี้ยงชีพ

บริษัทฯ บริษัทย่อยและพนักงานได้ร่วมกันจัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพขึ้นตามพระราชบัญญัติกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ พ.ศ. 2530 ซึ่งประกอบด้วยเงินที่พนักงานจ่ายสะสมเป็นรายเดือนในอัตราร้อยละ 5 ของเงินเดือน และเงินที่บริษัทฯและบริษัทย่อยจ่ายสมทบให้เป็นรายเดือนในอัตราร้อยละ 5 - 7 ของเงินเดือนพนักงาน กองทุนสำรองเลี้ยงชีพนี้บริหาร โดยบริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุนฟิแนนซ์ จำกัด และจะจ่ายให้แก่พนักงานเมื่อพนักงานนั้นออกจากงานตามระเบียบของกองทุนฯ ในระหว่างปี 2550 บริษัทฯและบริษัทย่อยได้จ่ายเงินสมทบเข้ากองทุนฯเป็นจำนวนเงิน 28.1 ล้านบาท (2549: 24.7 ล้านบาท)

24. เงินปันผลจ่าย

(หน่วย: บาท)

เงินปันผล	อนุมัติโดย	เงินปันผลจ่าย	เงินปันผลจ่ายต่อหุ้น
เงินปันผลประจำปีสำหรับปี 2548	ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้น เมื่อวันที่ 26 เมษายน 2549	328,523,500	0.45
เงินปันผลระหว่างกาลจากผลการดำเนินงานสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2549	ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ เมื่อวันที่ 16 สิงหาคม 2549	219,015,667	0.30
รวมเงินปันผลสำหรับปี 2549		547,539,167	0.75
เงินปันผลประจำปีสำหรับปี 2549	ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้น เมื่อวันที่ 25 เมษายน 2550	328,523,500	0.45
เงินปันผลระหว่างกาลจากผลการดำเนินงานสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2550	ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ เมื่อวันที่ 8 สิงหาคม 2550	292,020,889	0.40
รวมเงินปันผลสำหรับปี 2550		620,544,389	0.85

25. ภาวะผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

25.1 ภาวะผูกพันเกี่ยวกับรายจ่ายฝ่ายทุน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550 บริษัทฯมีภาวะผูกพันรายจ่ายฝ่ายทุนอันเกี่ยวข้องกับสัญญาก่อสร้างอาคารจำนวนเงิน 237.1 ล้านบาท (2549: 98.4 ล้านบาท) และเกี่ยวกับการซื้อเครื่องมือแพทย์และอุปกรณ์โรงพยาบาลเป็นจำนวนเงิน 171.3 ล้านบาท (2549: 120.2 ล้านบาท)

25.2 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาบริการ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550 บริษัทฯมีภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาบริการที่จะต้องจ่ายในอนาคตดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	รายละเอียดภาระผูกพัน	จ่ายในปี	จำนวนเงิน
บริษัทฯ			
1)	การจ่ายค่าธรรมเนียมให้แก่ธนาคารแห่งหนึ่งในฐานะผู้แทนผู้ถือ หุ้นผู้แปลงสภาพ	2551 2552 - 2555	0.3 0.9
2)	การจ่ายค่าเช่าที่ดินเพื่อสร้างหอพักพยาบาล (สามารถต่ออายุ สัญญาเช่าได้อีก 20 ปี)	2551 2552 - 2578	32.1 59.6
3)	การจ่ายค่าเช่าอุปกรณ์การแพทย์	2551 2552	20.0 20.0
4)	การจ่ายค่าเช่าที่ดินและอาคารเพื่อให้บริการห้องพัก (สามารถต่อ อายุสัญญาเช่าได้อีก 2 ปี)	2551	6.4
5)	การจ่ายค่าเช่าอาคารหอพักพยาบาลและบริการที่เกี่ยวข้อง (สามารถต่ออายุสัญญาเช่าได้)	2551 2552 - 2553	11.7 10.2
6)	การจ่ายค่าบำรุงรักษาอุปกรณ์การแพทย์	2551 2552 - 2553	16.2 9.6
7)	การจ่ายค่าเช่าและค่าบำรุงรักษารถยนต์	2551 2552 - 2554	10.3 18.5
8)	การจ่ายค่าบริการทดสอบห้องปฏิบัติการ	2551 - 2553	3.6
	รวม		<u>219.4</u>

25.3 การค้าประกัน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550 มีหนังสือค้าประกันที่ออกโดยธนาคารในนามของบริษัทฯเหลืออยู่เป็นจำนวนเงิน 5.9 ล้านบาท (2549: 3.4 ล้านบาท) และในนามบริษัทย่อยเป็นจำนวนเงิน 8.4 ล้านบาท (2549: 8.4 ล้านบาท) ซึ่งเกี่ยวข้องกับภาระผูกพันทางปฏิบัติบางประการตามปกติธุรกิจ เช่น การจ่ายค่าสาธารณูปโภคและการเช่าสถานที่

25.4 หนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

เมื่อวันที่ 4 ตุลาคม 2548 บริษัท เอเชีย นออสพิทอล อิงค์ (“AHI”) ได้รับแจ้งผลในเบื้องต้นจากสำนักงานสรรพากรของประเทศฟิลิปปินส์ว่า อาจจะมีการชำระภาษีสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2545 ไม่ครบถ้วน ซึ่งผู้บริหารของ AHI เชื่อว่าผลการตรวจสอบดังกล่าวไม่มีมูลและได้โต้แย้งในเรื่องนี้อย่างหนักแน่น ดังนั้น AHI จึงมิได้บันทึกสำรองเพื่อความเสียหายจากการถูกประเมินดังกล่าวไว้ในบัญชี

26. เครื่องมือทางการเงิน

26.1 นโยบายการบริหารความเสี่ยง

เครื่องมือทางการเงินที่สำคัญของบริษัทฯและบริษัทย่อยตามที่นิยามอยู่ในมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 48 “การแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลสำหรับเครื่องมือทางการเงิน” ประกอบด้วย เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ลูกหนี้และเจ้าหนี้การค้า เงินให้กู้ยืม เงินลงทุน เงินกู้ยืมระยะสั้น และเงินกู้ยืมระยะยาว บริษัทฯและบริษัทย่อยมีความเสี่ยงที่เกี่ยวข้องกับเครื่องมือทางการเงินดังกล่าว และมีนโยบายในการบริหารความเสี่ยงดังนี้

ความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อ

บริษัทฯและบริษัทย่อยมีความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อที่เกี่ยวข้องกับลูกหนี้การค้า เงินให้กู้ยืม และลูกหนี้อื่น ฝ่ายบริหารควบคุมความเสี่ยงนี้โดยการกำหนดให้มีนโยบายและวิธีการในการควบคุมสินเชื่อที่เหมาะสม ดังนั้น บริษัทฯและบริษัทย่อยจึงไม่คาดว่าจะได้รับความเสียหายที่เป็นสาระสำคัญจากการให้สินเชื่อ นอกจากนี้ บริษัทฯและบริษัทย่อยมีฐานของลูกค้าที่หลากหลายและมีอยู่จำนวนมากราย จำนวนเงินสูงสุดที่บริษัทฯและบริษัทย่อยอาจต้องสูญเสียจากการให้สินเชื่อคือมูลค่าตามบัญชีของลูกหนี้เงินให้กู้ยืมและลูกหนี้อื่นที่แสดงอยู่ในงบดุล

ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย

บริษัทฯและบริษัทย่อยมีความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยที่สำคัญอันเกี่ยวข้องกับเงินฝากสถาบันการเงินและเงินกู้ยืมระยะยาวที่มีดอกเบี้ย อย่างไรก็ตาม เนื่องจากสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินส่วนใหญ่มีอัตราดอกเบี้ยที่ปรับขึ้นลงตามอัตราตลาด หรือมีอัตราดอกเบี้ยคงที่ซึ่งใกล้เคียงกับอัตราตลาดในปัจจุบัน ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยของบริษัทฯและบริษัทย่อยจึงอยู่ในระดับต่ำ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550 สินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่สำคัญสามารถจัดตามประเภทอัตราดอกเบี้ย และสำหรับสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่มีอัตราดอกเบี้ยคงที่สามารถแยกตามวันที่ครบกำหนด หรือ วันที่มีการกำหนดอัตราดอกเบี้ยใหม่ (หากวันที่มีการกำหนดอัตราดอกเบี้ยใหม่ถึงก่อน) ได้ดังนี้

	งบการเงินรวม				
	อัตราดอกเบี้ย		ไม่มีอัตราดอกเบี้ย		อัตราดอกเบี้ย
	คงที่	อัตราดอกเบี้ย	ไม่มี	รวม	
	(ภายใน 1 ปี)	ปรับขึ้นลงตามราคาตลาด (ล้านบาท)	อัตราดอกเบี้ย		(ร้อยละต่อปี)
สินทรัพย์ทางการเงิน					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	260	219	71	550	0.13 - 3.25
ลูกหนี้การค้า - สุทธิ	-	-	597	597	-
ลูกหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	7	7	-
เงินฝากประจำกับสถาบันการเงินที่นำไปค้าประกัน	12	-	-	12	2.25 - 3.50
เงินลงทุนระยะยาวอื่น - สุทธิ	-	-	2	2	-
	<u>272</u>	<u>219</u>	<u>677</u>	<u>1,168</u>	
หนี้สินทางการเงิน					
เจ้าหนี้การค้า	-	-	622	622	-
เงินกู้ยืมระยะยาว	-	1,772	-	1,772	MLR - 1.25
	<u>-</u>	<u>1,772</u>	<u>622</u>	<u>2,394</u>	

งบการเงินเฉพาะกิจการ

	อัตราดอกเบี้ย			รวม	อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี)
	คงที่ (ภายใน 1 ปี)	อัตราดอกเบี้ย ปรับขึ้นลง ตามราคาตลาด (ล้านบาท)	ไม่มี อัตรา ดอกเบี้ย		
สินทรัพย์ทางการเงิน					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	260	178	71	509	0.13 - 3.25
ลูกหนี้การค้า - สุทธิ	-	-	594	594	-
ลูกหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	7	7	-
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นและดอกเบี้ยค้างรับ					
- กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	10	-	10	MLR
เงินฝากประจำกับสถาบันการเงินที่ นำไปค้าประกัน	4	-	-	4	2.25 - 3.00
เงินลงทุนระยะยาวอื่น - สุทธิ	-	-	2	2	-
	<u>264</u>	<u>188</u>	<u>674</u>	<u>1,126</u>	
หนี้สินทางการเงิน					
เจ้าหนี้การค้า	-	-	620	620	-
เงินกู้ยืมระยะสั้นและดอกเบี้ยค้างจ่าย - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	1,212	-	1,212	MLR - 1.00
เงินกู้ยืมระยะยาว	-	650	-	650	MLR - 1.25
	<u>-</u>	<u>1,862</u>	<u>620</u>	<u>2,482</u>	

ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนที่สำคัญอันเกี่ยวเนื่องจากการซื้อเครื่องมือและอุปกรณ์การแพทย์และการจ่ายค่าบริการเป็นเงินตราต่างประเทศ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550 บริษัทฯ และบริษัทย่อยไม่มียอดคงเหลือของสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่เป็นสกุลเงินตราต่างประเทศ

26.2 มูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน

เนื่องจากสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินส่วนใหญ่ของบริษัทฯและบริษัทย่อยจัดอยู่ในประเภทระยะสั้น เงินให้กู้ยืมและเงินกู้ยืมมีอัตราดอกเบี้ยใกล้เคียงกับอัตราดอกเบี้ยในตลาด บริษัทฯและบริษัทย่อยจึงประมาณมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินใกล้เคียงกับมูลค่าตามบัญชีที่แสดงในงบดุล

มูลค่ายุติธรรม หมายถึง จำนวนเงินที่ผู้ซื้อและผู้ขายตกลงแลกเปลี่ยนสินทรัพย์กันในขณะที่ทั้งสองฝ่ายมีความรอบรู้ และเต็มใจในการแลกเปลี่ยนและสามารถต่อรองราคากันได้อย่างเป็นอิสระในลักษณะที่ไม่มีความเกี่ยวข้องกัน วิธีการกำหนดมูลค่ายุติธรรมขึ้นอยู่กับลักษณะของเครื่องมือทางการเงิน มูลค่ายุติธรรมจะกำหนดจากราคาตลาดล่าสุด หรือกำหนดขึ้นโดยใช้เกณฑ์การวัดมูลค่าที่เหมาะสม

27. เหตุการณ์ภายหลังวันที่ในงบการเงิน

- 27.1 เมื่อวันที่ 1 กุมภาพันธ์ 2551 บริษัทฯได้จ่ายเงินซื้อหุ้นสามัญที่ออกใหม่ของบริษัท บำรุงราษฎร์ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (“BIL”) จำนวน 1,417,500 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 100 บาท ในราคาหุ้นละ 100 บาท คิดเป็นร้อยละ 31.5 ของหุ้นที่ออกใหม่ รวมเป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 142 ล้านบาท โดยบริษัทฯยังคงดำเนินการถือหุ้นใน BIL คิดเป็นร้อยละ 31.5
- 27.2 เมื่อวันที่ 12 กุมภาพันธ์ 2551 บริษัทฯและบริษัทย่อยได้เข้าทำสัญญา “Third Amendment Dated 12 February 2008 to Baht 2,400,000,000 Facility Agreement Dated 12 September 2002 as amended and restated on 28 July 2004 and 25 May 2006” กับเจ้าหนี้ธนาคาร โดยมีการปรับอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืมระยะยาวสำหรับวงเงิน D 300 ล้านบาท จากอัตรา MLR ถัวเฉลี่ยลบร้อยละ 1.25 ต่อปี เป็นอัตรา MMR ต่อปี
- 27.3 เมื่อวันที่ 18 กุมภาพันธ์ 2551 บริษัทฯได้ซื้อที่ดินและอาคารบีเอช เรสซิเดนซ์ จากธนาคารกรุงเทพ จำกัด (มหาชน) ในราคา 470 ล้านบาท ตามมติที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 1/2551 เมื่อวันที่ 22 มกราคม 2551เพื่อใช้ในการดำเนินกิจการโรงพยาบาล
- 27.4 เมื่อวันที่ 18 กุมภาพันธ์ 2551 บริษัทฯได้เบิกเงินกู้ยืมระยะยาว (วงเงิน C) จำนวน 400 ล้านบาทจากธนาคารพาณิชย์ในประเทศแห่งหนึ่ง เพื่อใช้ในการซื้อที่ดินและอาคารบีเอช เรสซิเดนซ์ และได้จ้างองที่ดินและอาคารดังกล่าวเพื่อค้ำประกันเงินกู้ยืมระยะยาวตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 15
- 27.5 เมื่อวันที่ 27 กุมภาพันธ์ 2551 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯได้มีมติเห็นชอบให้เสนอต่อที่ประชุมผู้ถือหุ้นซึ่งจะจัดขึ้นในเดือนมีนาคม 2551 ในเรื่องการจ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นจากกำไรของปี 2550 ในอัตราหุ้นละ 0.40 บาท รวมเป็นเงิน 292 ล้านบาท เงินปันผลนี้จะจ่ายและบันทึกบัญชีภายหลังจากได้รับการอนุมัติจากที่ประชุมสามัญประจำปีผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ

28. การจัดประเภทรายการในงบการเงิน

นอกจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีตามที่กล่าวในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 4 ซึ่งมีผลกระทบต่อกำไรสุทธิและส่วนของผู้ถือหุ้นตามที่ได้รายงานไปแล้ว บริษัทฯ ได้มีการจัดประเภทรายการบัญชีบางรายการในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2549 ใหม่เพื่อให้สอดคล้องกับการจัดประเภทรายการบัญชีในปัจจุบัน ซึ่งไม่มีผลกระทบต่อกำไรสุทธิหรือส่วนของผู้ถือหุ้นนอกเหนือไปจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีดังกล่าว

29. การอนุมัติงบการเงิน

งบการเงินนี้ได้รับอนุมัติให้ออกโดยคณะกรรมการบริษัทฯ เมื่อวันที่ 27 กุมภาพันธ์ 2551